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1. Xifres Barcelona






En el primer semestre de 2016 continua I'accelerat increment dels preus
mitjans de I'habitatge, iniciat en el 2014 en alguns districtes i que en el
2015 ja era generalitzat a la major part de barris de Barcelona.
Certament es pot parlar d’'una nova fase alcista del cicle immobiliari,
d’'una nova bombolla, caracteritzada, de moment, per un rapid i intens
increment de preus en tots els segments del mercat, perd especialment
en el lloguer.

Si es comencga pel segment d’obra nova, abans que res cal recordar el
seu caracter minoritari. Per exemple, en el primer semestre de 2016,
s’han comptabilitzat 551 transaccions, el que representa tan sols 1'1,9%
sobre el conjunt d’operacions de compravenda i de lloguer. En termes
evolutius, aquestes 551 transaccions d’obra nova suposen un 4,5%
menys que en el semestre anterior i un 14,6% menys interanual. Pel
que fa al preu mitja, des del valor més baix recollit en el primer semestre
de 2014 s’acumulen increments que oscil-len entre un 13,6% i un 26%,
segons la font.

En el segment de compravenda de segona ma, en canvi, s’han
enregistrat 7.730 transaccions durant el primer semestre del 2016, un
24.2% més que en el semestre anterior i un 27,2% més en termes
interanuals. En bona part, aquest creixement es pot buscar en la millora
de les condicions de finangament, en concret en el descens del tipus
d’interés hipotecari. D’aquesta manera la contractacié d’hipoteques s’ha
incrementat de manera molt notable durant el primer semestre de 2016.
En concret, s’han registrat 5.042 hipoteques, un 61,1% més que en el
semestre anterior i un 33,6% més que en el mateix semestre del 2015.
Aquest assenyalat repunt de la demanda ha tingut una clara translacié
en els preus mitjans que des dels minims del primer semestre de 2014
acumulen increments entre el 10,2% i un 17,3%, segons la font.

Les operacions de lloguer, per la seva banda, sén majoritaries en la
ciutat des de l'esclat de la darrera bombolla immobiliaria. En el primer
semestre de 2016 s’han dipositat 20.196 contractes, el que representa
un 70,9% sobre el conjunt d’'operacions de compravenda i lloguer. La
persistent consolidacié del sector del lloguer entre la poblacié resident,
combinat amb la creixent pressié d’altres usos sobre l'espai urba,
principalment relacionats amb allotjaments temporals, han donat com a
resultat un escenari on la demanda és assenyaladament superior a
'oferta d’habitatge de lloguer. A més, la desproteccié de I'arrendatari en
el marc de la LAU, d’una banda, i la dificultat per controlar i regular, els

allotjaments turistics no autoritzats, d’altra, afegeixen encara més tensio
inflacionista als preus. En concret, des dels minims de finals de l'any
2013 i comengaments del 2014, els preus mitjans s’han incrementat
entre un 17,1% i un 37,5%, segons la font.

Aquests assenyalats increments dels preus mitjans, contrasten, pero,
amb una estabilitzacié de la renda mitjana de les llars de Barcelona,
amb un descens del poder adquisitiu dels salaris i amb un increment de
les desigualtats. El resultat de tot plegat és que l'esfor¢ d’accés a
I'habitatge es troba cada cop més allunyat de les possibilitats reals de la
major part de la poblacio, no ja per adquirir-ne un, com havia estat la
principal estratégia residencial fins I'any 2008, siné per viure en un
habitatge de lloguer, que és 'opcié majoritaria de la poblacié durant els
darrers anys.

En el camp de les politiques, en un context de restriccions
pressupostaries severes en les administracions publiques, que en bona
part han vingut a reforgar I'impacte social de la crisi economica, des de
'ajuntament s’ha produit una reorientacié de les actuacions donant
prioritat a les situacions de major urgéncia sense deixar d’atendre les
politiques més generals d’habitatge. Moltes d’aquestes actuacions han
estat recollides en lavan¢g de Pla d'Habitatge 2017-2026 i aniran
introduint-se en els propers numeros de Xifres.

D’entre les actuacions que es venen recollint, cal destacar en 'apartat
de Planejament i gesti6 que mitjancant les figures de planejament
aprovat definitivament en el primer semestre de 2016 s’han posat a
disposicié 16.986 m2 de sostre amb un potencial per edificar 114
habitatges lliures i 98 de protegits. Aixi mateix, mitjangant operacions de
reparcel-lacié s’han mobilitzat 9.113 m2 de sostre amb un potencial de
104 habitatges lliures.

Pel que fa a l'apartat d’habitatge protegit, en el primer semestre de 2016
s’han concedit 189 lliceéncies, un 17,3% sobre el total i s’han adjudicat
161 habitatges d’obra nova, 133 de segones adjudicacions i 209
habitatges per a emergéncies. Encara dins d’aquest apartat cal destacar
l'activitat del Patronat Municipal de I'Habitatge en el primer semestre de
2016: 498 habitatges licitats o en construccid, 832 projectes en estudi o
redaccid, 346 habitatges lliurats i un parc de 7.018 habitatges de lloguer
o en dret de superficie gestionat.
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Respecte a la rehabilitacié, en el primer semestre de 2016 s’han
concedit 196 llicéncies d’obra major a la ciutat i 5.173 d’obra menor o
comunicats. Pel que fa als ajuts publics, 3.355 habitatges han estat
beneficiats d’ajuts a la rehabilitacié i 652 del pla d’ascensors. En total, la
subvencioé publica ha estat de 6,3 milions d’euros.

En el camp del lloguer, els ajuts continuen minvant i en el primer
semestre de 2016 n’hi ha 3.501 ajuts aprovats i vigents. Pel que fa a les
politiques de lloguer orientades a I'oferta, s’han captat 22 habitatges per
a Borsa i s’han signat 21 contractes, mentre que en el nou programa
pisos buits s’han captat 64 habitatges i s’han signat 63 contractes.

Pel que fa a les disfuncions del mercat immobiliari, en el primer
semestre de 2016 s’han detectat 11 nous casos de possible
assetjament.

Per altra banda en l'apartat de proximitat i atencié al ciutada cal
destacar que s’han realitzat 112.302 atencions presencials, 231.784
atencions a la pagina web i 8.855 atencions telefoniques. Aixi mateix, en
el Registre Unic de Sollicitants hi ha 28.683 inscrits. Finalment, cal
destacar que al llarg del primer semestre de 2016 els membres del
Consell de I'Habitatge Social de Barcelona, s’han reunit en 5 ocasions:
la Plenaria es va realitzar el 19 de gener de 2016; el Grup de Treball
sobre prevencio i revisié de protocols es va reunir el 12 de gener; el
Grup de Treball sobre rehabilitacio es va reunir I'11 de febrer; el Grup de
Treball sobre ocupacions es va reunir el 15 de febrer; i, finalment, el
Grup de treball sobre Taula d'habitatge cooperatiu es va reunir el 26 de
maig.
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Barcelona

Construcci6 i mercat immobiliari 2015 2016 Habitatges iniciats (llicéncies) i acabats
Segon Primer Variacio 4000 -
semestre semestre semestral '
3.500 -
A. Construccié 3000 -
Llicéncies concedides (u.) 672 1.095 62,9% '
Llicéncies concedides/1.000 habitants (u.) 0,4 0,7 62,9% 2.500 -
Habitatges iniciats (visats) (u.) 563 655 16,3% 2000 -
Habitatges acabats (u.) 413 345 -16,5%
Habitatges acabats/1.000 habitants (u.) 0,3 0,2 -16,5% 1.500 -
Places d'aparcament (llic. obra major) (u.) 743 1.176 58,3% 1.000 -
Locals (llic. obra major) (u.) 44 37 -15,9%
500 -
B. Mercat
Habitatges obra nova 0O +——— T
Hab. en oferta/Total promocions (APCE) (%) 21,7 - - %q,@%%qp@%r@%%@%&@ roq/@%%q/@% &Q@%@\\%@(‘/%@'{:@\“%@@%@@
Preu mitja/m? construit (Registradors) (€/m?) 3.622 3.811 5,2% A A
Preu mitja/m? construit (Taxacions)' (€/m?) 3.161 3.226 2.1% Llicéncies —e— Acabats
Preu mitja/m? dtil (APCE 2 . - - . . .
Supe rfl'che/mitjana( cons)tru]' da (Regisiradors) (€£$2; 58203:; 853 5.8% En el primer semestre de 2016, s'aprecia un increment de les
T . : ! : llicencies d'obra. En concret se n'han concedit 1.095, un 62,9%
Superficie mitjana il (APCE) (m?) 84,0 . - meés que en el semestre anterior. Per la seva banda, s'han
Places aparcament obra nova finalitzat 345 habitatges, un 16,5% menys. Aixi mateix, s'han
Preu mitja (€)  23.716 - - concedit 1.176 llicéncies per places d'aparcament, un 58,3%
Habitatges segona ma més, i 37 per locals, un 15,9% menys.
Preu mitja/m? construit (Taxacions)' (€/m?) 2.531 2.621 3,6%
Preu mitja/m? construit (dealista)? (€/m?) 3.396 3.506 3,2% Pel que fa a les quantitats d’habitatge demandades, en el primer
Preu mitjd/m? construit (Fotocasa) (€/m?) 3.434 3.504 2.0% semestre del 2016, s'han realitzat 8.281 operacions de
Preu mitja/m? construit (Registradors) (€/m2) 2.956 3.100 4,9% compravenda, un 21,8% mes que en el semestre anterior.
Superficie mitiana construida (Registradors) () 80.1 80,8 0.9% D'aquestes, la gran majoria, 7.730 han estat de segona ma, el
Compravendes que r_epresenta un creixement d'el 24,2°/_o respecte el semgstre
Compravendes d'habitatges obra nova® w) 577 551 4.5% anterior. Per la seva banda, s'han registrat 551 transacmons
. 3 : ’ d'obra nova, un 4,5% menys que en el semestre anterior.
Compravendes d'habitatges segona ma (u.) 6.223 7.730 24,2%
Total compravendes® (u.) 6.800 8.281 21,8% Respecte als preus mitjans, en el primer semestre del 2016 s'ha

' A partir del 2015 es considera habitatge nou el que té fins a cinc anys d'antiguitat en lloc de dos anys.

S'ha actualitzat la série a partir del Xifres 35.
2A partir del xifres 34 s'ha actualitzat la série.
3 Les dades del darrer periode son provisionals.

produit un creixement molt notable en tots els segments. En la
compravenda d'obra nova els preus s'han incrementat de mitjana
entre un 2,1% i un 5,8%. En el mercat de segona ma han
augmentat entre el 2 % i el 4,9 %, segons la font.
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Barcelona

Construccio i mercat immobiliari (2/2) 2015 2016 Hipoteques registrades i import mitja (€)
Segon Primer Variacio

semestre semestre semestral 6.000 - - 300.000
B. Mercat (continuacio) 5000 - L 950.000
Habitatges lloguer
Nous contractes (Incasol) (u.) 21.169 20.196 -4,6% 4.000 1 - 200,000 &
Nous contractes Avalloguer (u.) - - - § 7&\ _ E
Lloguer mitja/m? construit (incasol) (€/m2/mes) 11,51 11,82 2,7% £3000 1 [ L 150.000 €
Lloguer mitja/m? construit (Idealista) (€/m?/mes) 15,00 15,64 4,3% 8 M §_
Lloguer mitja/m? construit (fotocasa) (€/m?/mes) 12,56 13,77 9,6% - 2.000 - - 100.000 £
Superficie mitjana construida (Incasol) (m?) 70,7 69,7 -1,4%
C.Finangament 1:000 7 50000
Hipoteques registrades (u.) 3.129 5.042 61,1% 0 . | | 0
Import mitja hipoteques (€)  162.236 176.456 8,8% X X o o o
Durada mitjana préstec (mesos) 264 261 1,3% e N
D. Esforg d'accés al mercat C—Import mitja (€) —e— Hipoteques
Compra obra nova (hipoteca/RFD") (%) 33,0 = -
Compra segona ma (hipoteca/RFD1) (%) 29,5 - -
Lloguer (lloguer/RFD") (%) - - -

' Renda familiar disponible

En el mercat de lloguer, en el primer semestre de 2016 s'han enregistrat
20.196 nous contractes, un 4,6% menys que en el semestre anterior. Els
preus s'han incrementat de manera molt notable, entre un 2,7% i un 9,6%,
segons la font.

Pel que fa a les dades d'hipoteques, en el primer semestre de 2016 se n'han
enregistrat 5.042, el que representa un 61,1% més que en el semestre
anterior. L'import mitja ha estat de 176.456 €, un 8,8% més, mentre que la
durada mitjana s'ha situat en 261 mesos.
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Barcelona

Seguiment PHB 2008-2016 (1/3) 2015 2016 2008-2016
Anual Primer Acumulat
semestre PHB
A. Planejament i gestio
Planejament aprovat inicialment
Sostre (m?) 23.179 44.420 -
Habitatges lliures (u.) 115 0 -
Habitatges protegits (u.) 158 0 -
Habitatges dotacionals (u.) 0 530 -
Planejament aprovat definitivament
Sostre (m2) 86.944 16.986 2.000.906
Habitatges lliures (u.) 640 114 9.238
Habitatges protegits (u.) 341 98 12.698
Habitatges dotacionals (u.) 82 0 2.219
Reparcel-lacions aprovades definitivament
Sostre (m?) 149.268 9.113 1.183.387
Habitatges lliures (u.) 898 104 7.373
Habitatges protegits (u.) 942 0 6.496
Habitatges dotacionals (u.) 36 0 611
B. Oferta d'habitatge protegit
Llicéncies habitatges protegits (u.) 358 189 4.423
Protegits/total (llicéncies) (%) 29,4 17,3 28,9
Habitatges protegits iniciats (u.) 638 93 6.630
Habitatges protegits acabats (u.) 354 133 6.807
Protegits/total (acabats) (%) 42,3 38,6 46,8
Adjudicacions
Habitatges d'obra nova' (u.) 449 161 5.378
Segones adjudicacions’ (u.) 344 133 2.998
Habitatges per a emergéncies (u.) 319 209 1.469
Activitat del Patronat Municipal de I'Habitatge2
Habitatges licitats o en construccid (u.) 498 498 -
Projectes en estudi o redaccid (u.) 950 832 -
Habitatges lliurats (u.) 551 346 4.510
Parc de lloguer o dret de superficie gestionat (u.) 6.865 7.018 -

"Nombre de tramits d’adjudicacions abans de la formalitzaci6 del contracte de venda o de lloguer de
I'habitatge corresponent. S'inclouen també els tramits que s'han tancat amb denegacions, renuncies o

desistiments.
2Dades anuals a 31/12 i semestrals a 30/06.

Llicéncies d'habitatges segons qualificacio

3500 + -+ 70
3.000 + + 60
2500 + 50
é
2,000 + L1403
2
1500 + 130 B
2
1.000 L0 €
500 10 &
0 T T I\ T II T II I\ I\ I\ I\ II -I -I .\ T I\ .| II II I 0
B0 A A DD 1 DN AL 2% 2% 1D b k3 10 1o
SODAPIAPIPIPIPIPIIPIIIII TN A WA
SRR AR
Total mmm Protegits —— Protegits/Total

En el primer semestre de 2016 s'han posat a disposicié
dels agents, mitjangant aprovacions de planejament i
reparcel-lacions, sol per edificar 16.986 m2 i 9.113 m2 de
sostre, respectivament. El potencial d'aquests
desenvolupaments és de 218 habitatges lliures i 98 de
protegits.

Pel que fa a I'habitatge protegit, s'han atorgat llicéncies per
construir 189 habitatges i s'han adjudicat un total de 503
habitatges, repartits com segueix: 161 d'obra nova,133 de
segones adjudicacions i 209 per a emergéncies. Pel que fa
a l'activitat del Patronat Municipal de [|'Habitatge en el
primer semestre de 2016 hi havia 498 habitatges en
construccio i 832 en estudi o redaccié. Aixi mateix, s'han
lliurat 346 habitatges i el parc de lloguer o en dret de
superficie gestionat és de 7.081 unitats.
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Seguiment PHB 2008-2016 (2/3) 2015 2016 2008-2016
Anual Primer Acumulat
semestre PHB
C. Rehabilitacio
Llicéncies rehabilitacio
Obres majors (u.) 598 196 5.528
Obres menors’ (u) 9.443 5.173 43.551
Ajuts rehabilitacié?
Edificis amb ajuts (u.) 493 201 7.969
Habitatges beneficiats (u.) 8.466 3.355 128.833
Subvencid publica (milers €) 21.844 4.544 145.668
Inversio total (milers €) 46.229 14.383 544 .184
Pla d'ascensors
Expedients iniciats (u.) 224 113 1.684
Habitatges beneficiats (exp. iniciats) (u.) 3.044 1.585 21.461
Expedients tancats (u.) 142 42 1.542
Habitatges beneficiats (exp. tancats) (u.) 1.892 652 21.630
Subvencié publica (milers €) 5.813 1.714 54.564
Inversio total (milers €) 12.732 4.035 130.213
Total ajuts rehabilitaci6 i pla d'ascensors
Habitatges beneficiats (u.) 10.358 4.007 150.463
Subvencid publica (milers €) 27.656 6.258 200.233
Inversio total (milers €) 58.961 18.418 674.398
D. Foment al lloguer
Habitatges captats per a Borsa (u.) 53 22 1.889
Contractes signats Borsa (u.) 52 21 1.544
Habitatges captats programa pisos buits (u.) 137 64 201
Contractes signats programa pisos buits (u.) 131 63 194
Cessio habitatges ADIGSA (u.) - - 514
Ajuts pagament lloguer®
Ajuts pagament lloguer tramitats (u.) 12.596 7.742 144.200
Ajuts pagament lloguer aprovats i vigents (u.) 10.315 3.501 120.950
Import ajuts publics (milers €) 23.293 - 322.647

A partir del 2012 inclou els comunicats, ja que la nova Ordenanga de tramitacié elimina les llicencies, i tots els
permisos es tramiten com a comunicats, que es poden fer per la via telematica.
2 La convocatoria d'ajuts a la rehabilitacié de I'any 2016 es va obrir al mes de febrer. Les dades corresponen a
expedients resolts i inclou altres ajuts a la rehabilitacié a la ciutat de Barcelona.
3 Correspon als programes d'ajuts al pagament del lloguer: a) 'Lloguer just’; b) Ajuts d'especial urgéncia; c)
Subvencié al lloguer del Ministerio de Fomento; d) Ajut municipal per al pagament del lloguer; e) Expedients
vigents de la Renda Basica d'Emancipacié; f) Ajuts al pagament del lloguer dels habitatges dotacionals amb
serveis per a la gent gran; g) Ajuts al pagament de la fianga i el primer mes de lloguer dels habitatges de la Borsa

de lloguer assequible de Barcelona.
10

Barcelona

En el camp de la rehabilitacié, en el primer semestre del
2016, s'han atorgat 196 llicéncies d'obra major i 5.173 de
menor o comunicats.

Pel que fa als ajuts, en el primer semestre de 2016 s'han
donat ajuts per 4.007 habitatges, el que suposa una inversio
publica de 6,3 milions d'euros.

En el capitol de foment del lloguer, en el primer semestre del
2016 s'han captat 22 habitatges per a la Borsa d'Habitatge de
Lloguer de Barcelona i s'han signat 21 contractes mitjangant
aquest servei. Aixi mateix, en el nou programa de pisos buits
s'han captat 64 habitatges i s'han signat 63 contractes. Per la
seva banda, pel que fa als ajuts al lloguer, n'hi ha 3.501
aprovats i vigents.
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Barcelona

Seguiment PHB 2008-2016 (3/3) 2015 2016 2008-2016

Anual Primer Acumulat
semestre PHB

E. Disfuncions del mercat immobilitari

Assetjament immobiliari

Casos de possible assetjament (u.) 27 11 254

Casos vius en gestio (u.) 49 - -

Sobreocupacié i infrahabitatge

Expedients nous tramitats (u.) - - -

Expedients vius en seguiment (u.) - - -

F. Innovacié i sostenibiltat

El projecte de Quatre Camins és el primer que realitza el PMHB utilitzant criteris de I'estandard
PassivHaus. Son criteris d’arquitectura passiva que tenen com a objectiu construir una
envolupant de l'edifici molt aillada i amb un grau d’hermeticitat molt alt, per tal de reduir al
maxim la demanda energética de I'edifici. AqQuestes mesures ajuden a conservar el regim de
temperatures interiors, la qual cosa es tradueix en una menor necessitat d'utilitzacié de
sistemes de climatitzacio i, per tant, de consum d’energia en els interiors dels habitatges per
part dels usuaris. Addicionalment, el projecte contempla la instal-lacié de sistemes de
climatitzacié i ventilacio d’alta eficiencia energética i que assoleixen en gran part els
requeriments de 'estandard PassivHaus, sobretot pel que fa a la qualitat de I'aire interior.

G. Proximitat i atencié al ciutada

Oficines d'habitatge

Atencions presencials (u.) 190.232 112.302 1.423.418
Atencions pagina web (u.) 543.452 231.784 5.406.488
Atencions telefoniques (u.) 16.587 8.855 306.714
Registre Unic de sol-licitants

Nombre d'inscrits’ (u.) 28.238 28.683 -
Nombre de noves sol-licituds (u.) 10.607 4.091 79.799

Consell de I'Habitatge Social de Barcelona (CHSB)

Al llarg del primer semestre de 2016 els membres del Consell de I'Habitatge Social de

Barcelona, s’han reunit en 5 ocasions:
- La Plenaria es va realitzar el 19 de gener de 2016.

- El Grup de Treball sobre prevencid i revisié de protocols es va reunir el 12/01/2016.
- El Grup de Treball sobre rehabilitacio es va reunir el 11/02/2016
- El Grup de Treball sobre ocupacions es va reunir el 15/02/2016
- El Grup de treball sobre Taula d'habitatge cooperatiu es va reunir el 26/05/2016

'Nombre d'inscripcions vigents al final de cada periode (excloses les baixes per adjudicacions d'habitatges i

baixes d'inscripcio).

En l'apartat de disfuncions cal destacar que hi ha 11 nous
casos de possible assetjament en el primer semestre de
2016.

En l'apartat d'innovacio i sostenibilitat, cal destacar que el
projecte de Quatre Camins és el primer que realitza el
PMHB utilitzant criteris de I'estandard PassivHaus. Sén
criteris d’arquitectura passiva que tenen com a objectiu
construir una envolupant de I'edifici molt aillada i amb un
grau d’hermeticitat molt alt, per tal de reduir al maxim la
demanda energética de I'edifici.

Pel que fa a l'atencié al ciutada, s’han realitzat 112.302
atencions presencials en el primer semestre de 2016,
231.784 atencions via web i 8.855 de telefoniques. Per
ultim, destacar que al Registre de Sol-licitants d'Habitatges
amb Proteccié Oficial de Barcelona hi ha 28.683 inscrits.

El Consell Social de I'Habitatge de Barcelona s'ha reunit
en cinc ocasions en el primer semestre de 2016.
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2. Xifres districtes ﬁ

Sarria-
Sant
Gervasi

Horta-
Guinardé
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Andreu



Districte 1: Ciutat Vella

Preu mitja habitatge (€Im2 construit)

Mercat immobiliari 2015 2016
Segon Primer Variacio Variacio
semestre semestre semestral semestral
Barcelona

Mercat
Habitatges obra nova
Hab.en oferta/Total promocions(APCE) (%) 43,6 = - -
Preu mitja/m? construit (Registradors) (€/m?) 3.632 4.822 32,8% 5,2%
Preu mitja/m? Gtil (APCE) (€/m?) 6.500 - - -
Sup. mitjana construida (Registradors) (m?) 77,0 83,5 8,4% 5,8%
Superficie mitjana util (APCE) (m?) 85,4 = - -
Places aparcament obra nova
Preu mitja (APCE) (€) - - - -
Habitatges segona ma
Preu mitja/m? construit (idealista)’ (€/m?) 3.653 3.834 4,9% 3,2%
Preu mitja/m? construit (fotocasa) (€/m?) 3.736 3.849 3,0% 2,0%
Preu mitja/m? construit (Registradors) (€/m?) 2.978 3.427 15,1% 4,9%
Sup. mitjana construida (Registradors) (€/m?) 65,9 66,3 0,7% 0,9%
Habitatges lloguer
Nous contractes (Incasol) (u.) 2.082 2.245 7,8% -4,6%
Nous contractes Avalloguer (u.) - - - -
Lloguer mitja/m? construit (Incasol) (€/m?mes) 12,94 13,40 3,6% 2,7%
Lloguer mitja/m? construit (Idealista) (€/m?/mes) 17,30 17,95 3,8% 4,3%
Lloguer mitja/m? construit (fotocasa) (€/m?mes) 14,73 16,21 10,0% 9,6%
Superficie mitjana construida (Incasol) (m?) 60,7 59,9 -1,3% -1,4%
Esforg d'accés al mercat
Compra obra nova (hipoteca/RFD?) (%) 35,3 = - -
Compra segona ma (hipoteca/RFDz) (%) 28,6 - - -
Lloguer (IIoguer/RFDz) (%) = = - -

Lloguer

(mensual)

16 T
15 +
14 +

o =~ N W b~ O OO N oo ©
|
T

Districte

Lloguer (Incasol)
Obra nova (Registradors)
Segona ma (Registradors)

Compravenda

- 8.000
- 7.000
- 6.000

- 5.000
| ,(' - 4.000

3.000

ot g iy
S
\.{
S
N

- 2.000

- 1.000

Barcelona

. ||oguer (Incasol)
=O==Obra nova (Registradors)
—0— Segona ma (Registradors)

A partir del xifres 34 s'ha actualitzat la série d'ldealista. 2 Renda familiar disponible

Durant I'tltima década Ciutat Vella ha anat pujant en el ranquing de preus de la ciutat.
En el primer semestre de 2016 el preu mitja dels habitatges de segona ma s'ha
incrementat entre un 4,9% i un 15,1%, segons la font i el preu mitja del lloguer ha
augmentat entre un 3,6% i un 7,8%. Aixi, en dos anys, els preus acumulen increments
del 38,1% en I'obra nova, del 41,8% en la segona ma i del 18,3% en el lloguer.
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Districte 1: Ciutat Vella

Construcci6 i rehabilitacié 2015 2016 Habitatges iniciats (visats) i acabats
Anual Primer

semestre 600 -
Construccio 500 -
Llicéncies concedides (u.) 95 56 400 -
Llicéncies concedides/1.000 habitants (u.) 0,9 0,6
Habitatges iniciats (visats) (u.) 4 47 300 -
Habitatges acabats (u.) 249 0 200 -
Habitatges acabats/1.000 habitants (u.) 2,5 0,0 100 -
Places d'aparcament (llic.obra major) (u.) 9 0
Locals (llic.obra major) (u.) 21 4 0 by g g g g g g g é o,‘\ g LYY INOOT IO ©

O O OO OO O OO ODODOODOODODOOOOO0O OO O O o O

Oferta d'habitatge protegit zz2zzzgzgzzzgzzzzzzzzzgzgzz
Protegits/total (llicéncies) (%) 411 0,0
Habitatges protegits iniciats (u.) 40 0 Iniciats ~ —— Acabats
Habitatges protegits acabats (u.) 150 36
Adjudicacions’ En el primer semestre de 2016 s'han concedit 56 llicéncies d'obra nova a
Habitatges d'obra nova (u) 252 83 Ciutat Vella. Pel que fa a I'nabitatge protegit, se n'han adjudicat 83 d'obra
Segones adjudicacions (u.) 19 7 nova i 7 de segones adjudicacions. En el camp de la rehabilitacié, 243

Rehabilitacié (Total ajuts rehabilitacio? habitatges s'han beneficiats dels 418.371,21 € de subvencions.

i pla d'ascensors)

Habitatges beneficiats (u.) 948 243
Subvencié publica (milers €) 2.712 418
Inversio total (milers €) 7.634 1.434

'Nombre de tramits d’adjudicacions abans de la formalitzacié del contracte de venda o
de lloguer de I'habitatge corresponent.
2Les dades de rehabilitacio corresponen a expedients resolts.
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Districte 2: Eixample

Preu mitja habitatge (€Im2 construit)

Mercat immobiliari 2015 2016
Segon Primer Variacio Variacio
semestre semestre semestral semestral

Barcelona
Mercat
Habitatges obra nova
Hab.en oferta/Total promocions(APCE) (%) 25,8 - - -
Preu mitja/m? construit (Registradors) (€/m?) 4.533 3.989 -12,0% 5,2%
Preu mitja/m? Gtil (APCE) (€/m?) 5.505 - - -
Sup. mitjana construida (Registradors) (m?) 81,8 81,18712 -0,8% 5,8%
Superficie mitjana util (APCE) (m?) 77,0 - - -
Places aparcament obra nova
Preu mitja (APCE) (€) 17.701 - - -
Habitatges segona ma
Preu mitja/m? construit (idealista)’ (€/m?) 3.867 4.091 5,8% 3,2%
Preu mitja/m? construit (fotocasa) (€/m?) 3.915 4.075 4.1% 2,0%
Preu mitja/m? construit (Registradors) (€/m?) 3.402 3.314 -2,6% 4,9%
Sup. mitjana construida (Registradors) (€/m?) 89,6 93,3 4,2% 0,9%
Habitatges lloguer
Nous contractes (incasol) (u.) 4.533 3.922 -13,5% -4,6%
Nous contractes Avalloguer (u.) - - - -
Lloguer mitja/m? construit (Incasol) (€/m?mes) 11,58 12,04 3,9% 2,7%
Lloguer mitja/m? construit (Idealista) (€/m?/mes) 15,53 16,54 6,5% 4,3%
Lloguer mitja/m? construit (fotocasa) (€/m?mes) 12,65 14,13 11,7% 9,6%
Superficie mitjana construida (Incasol) (m?) 78,2 78,8 0,7% -1,4%
Esforg d'accés al mercat
Compra obra nova (hipoteca/RFD?) (%) 35,8 - -
Compra segona ma (hipoteca/RFDz) (%) 31,7 - -
Lloguer (IIoguer/RFDz) (%) = - -

Lloguer
(mensual)

16 +
15 +

Compravenda

- 8.000

- 7.000

- 6.000

- 5.000

- 4.000

- 3.000

- 2.000

- 1.000

Districte

Lloguer (Incasol)
Obra nova (Registradors)
Segona ma (Registradors)

Barcelona

mmmm | |oguer (Incasol)
==O==(Qbra nova (Registradors)
—o— Segona ma (Registradors)

A partir del xifres 34 s'ha actualitzat la série d'ldealista. 2 Renda familiar disponible

L'Eixample es situa en la franja alta de preus de compravenda de la ciutat, mentre que
en el segment de lloguer es situa en la franja intermedia. En el primer semestre del
2016, en el mercat de compravenda de segona ma, els preus presenten tendéncies
oposades i oscil-len entre un increment del 5,8% i un descens del 2,6%, segons la font.
En el mercat de lloguer els preus han augmentat entre el 3,9% i el 6,5%, segons la font.
Aixi, en dos anys, des del minim marcat en el primer semestre de 2014, el preu mitja de

segona ma acumula increments del

7,7%. Per la seva banda, en el segment del

lloguer, des del minim del segon semestre de 2014 s'acumulen increments del 18,3% .
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Habitatges iniciats (visats) i acabats

Districte 2: Eixample
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Iniciats —— Acabats

Construccié i rehabilitacio 2015 2016
Anual Primer
semestre
Construccioé
Llicéncies concedides (u.) 268 95
Llicéncies concedides/1.000 habitants (u.) 1,0 0,4
Habitatges iniciats (visats) (u.) 281 100
Habitatges acabats (u.) 24 42
Habitatges acabats/1.000 habitants (u.) 0,1 0,2
Places d'aparcament (llic.obra major) (u.) 141 61
Locals (llic.obra major) (u.) 7 6
Oferta d'habitatge protegit
Protegits/total (llicéncies) (%) 18,3 0,0
Habitatges protegits iniciats (u.) 49 0
Habitatges protegits acabats (u.) 0 0
Adjudicacions1
Habitatges d'obra nova (u.) 0 0
Segones adjudicacions (u.) 6 4
Rehabilitacié (Total ajuts rehabilitacio®
i pla d'ascensors)
Habitatges beneficiats (u.) 2.138 1.067
Subvencié publica (milers €) 3.558 1.343
Inversié total (milers €) 9.464 4475

"Nombre de tramits d’adjudicacions abans de la formalitzacié del contracte de venda o

de lloguer de I'habitatge corresponent.

2| es dades de rehabilitacio corresponen a expedients resolts.

En el primer semestre de 2016 s'han concedit 95 llicencies per construir
habitatges d’obra nova a I'Eixample i s'han visat 100 projectes. Per la seva
banda, s'ha certificat la finalitzacié 42 habitatges. Pel que fa al segment
protegit, en aquest semestre s'han adjudicat 4 habitatges de segones
adjudicacions. En el camp de la rehabilitacié, hi ha 1.067 habitatges que

han rebut subvencions per un import total de 1.342.532,4 €.

Xifres d'Habitatge 36. Any 2016, 1r semestre
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Districte 3: Sants-Montjuic

Mercat immobiliari 2015 2016 Preu mitja habitatge (€Im2 construit)
Segon Primer Variacio s\é?nrfs(ilr; Lloguer
semestre semestre semestral Barcelona (mensual) Compravenda

16 — r 8.000
Mercat 15 +
Habitatges obra nova 14 L L 7000
Hab.en oferta/Total promocions(APCE) (%) 38,4 - - “ | sl
Preu mitja/m? construit (Registradors) (€/m?) 2.751 2.575 -6,4% 5,2%
Preu mitja/m? Gtil (APCE) €m?  4.016 - - ST 6000
Sup. mitjana construida (Registradors) (m?) 67,4 70,7 4,9% 5,8% "
Superficie mitjana atil (APCE) (m?) 84,2 - - - [ 10 - 5.000
Places aparcament obra nova 9+
Preu mitja (APCE) (€) 25.750 - - - 8 + - 4.000
Habitatges segona ma 7 - “q
Preu mitja/m? construit (dealista)’ (€E/m2) 2.565 2.672 4,2% 3,2% 6 | o /J L 3.000
Preu mitja/m? construit (fotocasa) (€/m?) 2.716 2.825 4,0% 2,0% 5 | q ’
Preu mitja/m? construit (Registradors) (€/m?) 2.348 2.445 4,1% 4,9% l L 2000
Sup. mitjana construida (Registradors) (€/m?) 67,7 69,6 2,8% 0,9%
Habitatges lloguer T
Nous contractes (Incasol) u.) 2.261 2013  -11,0% 46% | 27 - 1.000
Nous contractes Avalloguer (u.) - - - - T
Lloguer mitja/m? construit (Incasol) (€/m?mes) 11,00 11,15 1,4% 2,7% 0+ ™ - N L e 0
Lloguer mitja/m? construit (Idealista) (€/m?/mes) 12,17 13,38 9,9% 4,3% \%ﬁgﬁbfg‘gﬁﬁgggggggﬁ‘mgﬁﬁ%Dg@@
Lloguer mitja/m? construit (fotocasa) (€/m?mes) 11,14 12,21 9,6% 9,6%
Superficie mitjana construida (Incasol) (m2) 62,7 61,9 -1,2% -1,4% Districte Barcelona
Esforg d'accés al mercat Lloguer (Incasol) mmmm | [oguer (Incasol)
Compra obra nova (hipoteca/RFDz) (%) 23,8 - - . .
Compra segona ma (hipoteca/RFD 2) ) 21 1 ) ) Obra nova (Registradors) ==O==(Qbra nova (Registradors)
Lloguer (IIoguer/RFDz) (%) ) N ) Segona ma (Registradors) —0— Segona ma (Registradors)

A partir del xifres 34 s'ha actualitzat la série d'ldealista. 2 Renda familiar disponible

Els preus mitjans de I'habitatge en el districte de Sants-Montjuic es situen en la franja
intermédia-baixa de la ciutat. En el primer semestre de 2016, en el mercat de
compravenda de segona ma, el preu mitja ha augmentat entre un 2,8% i un 4,2%,
segons la font, mentre que en el mercat de lloguer el preu s'ha incrementat entre un
1,4% i un 9,9%. Aixi, en el segment de segona ma s'acumulen increments del 25,6%
des dels minims de fa dos anys i en el lloguer els augments agregats sén de 1'13,3%.
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Habitatges iniciats (visats) i acabats

Districte 3: Sants-Montjuic

600
500
400
300
200
100

0

Iniciats

—— Acabats

Construccié i rehabilitacio 2015 2016
Anual Primer
semestre
Construccioé
Llicéncies concedides (u.) 94 238
Llicéncies concedides/1.000 habitants (u.) 0,5 1,3
Habitatges iniciats (visats) (u.) 198 187
Habitatges acabats (u.) 48 0
Habitatges acabats/1.000 habitants (u.) 0,3 0,0
Places d'aparcament (llic.obra major) (u.) 86 279
Locals (llic.obra major) (u.) 9 1
Oferta d'habitatge protegit
Protegits/total (llicéncies) (%) 72,3 54,6
Habitatges protegits iniciats (u.) 224 0
Habitatges protegits acabats (u.) 21 0
Adjudicacions1
Habitatges d'obra nova (u.) 30 31
Segones adjudicacions (u.) 81 15
Rehabilitacié (Total ajuts rehabilitacio®
i pla d'ascensors)
Habitatges beneficiats (u.) 910 502
Subvencié publica (milers €) 1.449 1.032
Inversié total (milers €) 3.824 3.369

"Nombre de tramits d’adjudicacions abans de la formalitzacié del contracte de venda o

de lloguer de I'habitatge corresponent.

2| es dades de rehabilitacio corresponen a expedients resolts.

En el primer semestre de 2016 s'han concedit 238 llicencies de
construccio d'obra nova a Sants-Montjuic, un 54,6 % de les quals
destinades a habitatges protegits. Per la seva banda, s'han visat 187
habitatges. Pel que fa al segment protegit, en el primer semestre s’han
adjudicat 31 habitatges d'obra nova i 15 de segones adjudicacions. En el
camp de la rehabilitacio, 502 habitatges han rebut 1.032.042,33 € de

subvencions.
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Districte 4: Les Corts

Preu mitja habitatge (€Im2 construit)

Mercat immobiliari 2015 2016
Segon Primer Variacio Variacio
semestre semestre semestral semestral

Barcelona
Mercat
Habitatges obra nova
Hab.en oferta/Total promocions(APCE) (%) 9,2 = - -
Preu mitja/m? construit (Registradors) (€/m?) 6.203 4,932 -20,5% 5,2%
Preu mitja/m? Gtil (APCE) (€/m?) 6.054 - - -
Sup. mitjana construida (Registradors) (m?) = 91,33293 98,532 7,9% 5,8%
Superficie mitjana util (APCE) (m?) 93,2 = - -
Places aparcament obra nova
Preu mitja (APCE) (€) 21.000 - - -
Habitatges segona ma
Preu mitja/m? construit (idealista)’ (€/m?) 4.229 4.515 6,8% 3,2%
Preu mitja/m? construit (fotocasa) (€/m?) 4.143 4.345 2,0%
Preu mitja/m? construit (Registradors) (€/m?) 3.305 3.270 -1,1% 4,9%
Sup. mitjana construida (Registradors) (€/m?) 90,0 88,3 -1,9% 0,9%
Habitatges lloguer
Nous contractes (incasol) (u.) 1.012 787 -22,2% -4,6%
Nous contractes Avalloguer (u.) - - - -
Lloguer mitja/m? construit (Incasol) (€/m?mes) 12,58 12,79 1,7% 2,7%
Lloguer mitja/m? construit (Idealista) (€/m?/mes) 14,34 13,49 -5,9% 4,3%
Lloguer mitja/m? construit (fotocasa) (€/m?mes) 13,00 13,65 5,0% 9,6%
Superficie mitjana construida (Incasol) (m?) 78,7 78,3 -0,5% -1,4%
Esforg d'accés al mercat
Compra obra nova (hipoteca/RFD?) (%) 42,2 - -
Compra segona ma (hipoteca/RFDz) (%) 27,3 - -
Lloguer (IIoguer/RFDz) (%) = - -

Lloguer

(mensual) Compravenda

16 — - 8.000

15 +

14 + - 7.000

13 +
- 6.000
- 5.000
- 4.000
- 3.000
- 2.000
- 1.000
-0

Districte

Lloguer (Incasol)
Obra nova (Registradors)
Segona ma (Registradors)

Barcelona

mmmm | |oguer (Incasol)
==O==(Qbra nova (Registradors)
—o— Segona ma (Registradors)

A partir del xifres 34 s'ha actualitzat la série d'ldealista. 2 Renda familiar disponible

Les Corts és un dels districtes més cars de la ciutat en tots els segments del mercat. En
el primer semestre de 2016 la tendéncia dels preus mitjans de I'habitatge de segona ma
presenta signes oposats segons la font. En concret s'enregistren baixades de I'1,9% en
els preus registrats i augments del 6,8% en els preus d'oferta. En el segment del lloguer
també hi ha divergencies segons la font i el preus oscil-len entre un descens del 5,9% i

un increment de I'1,7%.
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Districte 4: Les Corts

Habitatges iniciats (visats) i acabats

600 -
500
400 -
300
200
100 -

0

Iniciats —— Acabats

Construccié i rehabilitacio 2015 2016
Anual Primer
semestre
Construccioé
Llicéncies concedides (u.) 116 40
Llicéncies concedides/1.000 habitants (u.) 1,4 0,5
Habitatges iniciats (visats) (u.) 22 90
Habitatges acabats (u.) 86 18
Habitatges acabats/1.000 habitants (u.) 1,1 0,2
Places d'aparcament (llic.obra major) (u.) 170 17
Locals (llic.obra major) (u.) 4 1
Oferta d'habitatge protegit
Protegits/total (llicéncies) (%) 0,0 0,0
Habitatges protegits iniciats (u.) 0 34
Habitatges protegits acabats (u.) 0 0
Adjudicacions1
Habitatges d'obra nova (u.) 0 0
Segones adjudicacions (u.) 3 9
Rehabilitacié (Total ajuts rehabilitacio®
i pla d'ascensors)
Habitatges beneficiats (u.) 491 59
Subvencié publica (milers €) 807 91
Inversié total (milers €) 2.935 225

"Nombre de tramits d’adjudicacions abans de la formalitzacié del contracte de venda o

de lloguer de I'habitatge corresponent.

2| es dades de rehabilitacio corresponen a expedients resolts.

En el primer semestre de 2016 s'ha concedit 40 llicéncies per habitatge.
Aixi mateix, s'ha visat el comengament de les obres en 90 habitatges. Pel
que fa al segment protegit, se n'han adjudicat 9 de segones adjudicacions.
En el camp de la rehabilitacié, 59 habitatges han rebut 224.644,35 € de
subvencions.
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Districte 5: Sarria-Sant Gervasi

Preu mitja habitatge (€Im2 construit)

Mercat immobiliari 2015 2016

Segon Primer Variacio s\é?nrfs(ilr;

semestre semestre semestral
Barcelona

Mercat
Habitatges obra nova
Hab.en oferta/Total promocions (APCE) (%) 32,2 - - -
Preu mitja/m? construit (Registradors) (€/m?) 4.214 4.962 17,8% 5,2%
Preu mitja/m? atil (APCE) (€/m?) 8.568 - - -
Sup. mitjana construida (Registradors) (m?) 111,2  131,1009 17,9% 5,8%
Superficie mitjana Util (APCE) (m?) 102,5 - - -
Places aparcament obra nova
Preu mitja (APCE) (€) - - - -
Habitatges segona ma
Preu mitja/m? construit (idealista)’ (€/m?) 4.346 4.574 5,2% 3,2%
Preu mitja/m? construit (fotocasa) (€/m?) 4.529 4.671 2,0%
Preu mitja/m? construit (Registradors) (€/m?) 3.900 4.287 9,9% 4,9%
Sup. mitjana construida (Registradors) (€/m?2) 120,2 121,7 1,3% 0,9%
Habitatges lloguer
Nous contractes (Incasol) (u.) 2.222 1.888 -15,0% -4,6%
Nous contractes Avalloguer (u.) - - - -
Lloguer mitja/m? construit (Incasol) (€/m?mes) 13,56 14,33 5,7% 2,7%
Lloguer mitja/m? construit (Idealista) (€/m?mes) 15,42 15,99 3,7% 4,3%
Lloguer mitja/m? construit (fotocasa) (€/m?mes) 14,05 15,18 8,0% 9,6%
Superficie mitjana construida (Incasol) (m?) 87,5 85,1 -2,8% -1,4%
Esforg d'accés al mercat
Compra obra nova (hipoteca/RFD?) (%) 25,0 = - -
Compra segona ma (hipoteca/RFDz) (%) 27,5 - - -
Lloguer (IIoguer/RFDz) (%) = = - -

Lloguer
(mensual)

16 +
15 +

Compravenda

- 8.000

- 7.000

- 6.000

- 5.000

- 4.000

- 3.000

- 2.000

- 1.000

Districte

Lloguer (Incasol)
Obra nova (Registradors)
Segona ma (Registradors)

Barcelona

mmmm | |oguer (Incasol)
==O==(Qbra nova (Registradors)
—0— Segona ma (Registradors)

A partir del xifres 34 s'ha actualitzat la série d'ldealista. 2 Renda familiar disponible

Sarria-Sant Gervasi és el districte amb preus mitjans de I'habitatge més elevats de la
ciutat de Barcelona. En el primer semestre de 2016 el preu mitja de segona ma ha
augmentat entre un 1,3% i un 9,9%, segons la font. Per la seva banda, en el mercat de
lloguer el preu mitja s'ha incrementat entre un 3,7% i un 5,7%. D'aquesta manera, en els
dos darrers anys s'acumulen increments del 21,3% en la segona ma i del 14,3% en el

lloguer.
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Districte 5: Sarria-Sant Gervasi

Habitatges iniciats (visats) i acabats
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Iniciats —— Acabats

Construccié i rehabilitacio 2015 2016
Anual Primer
semestre
Construccioé
Llicéncies concedides (u.) 134 119
Llicéncies concedides/1.000 habitants (u.) 0,9 0,8
Habitatges iniciats (visats) (u.) 79 58
Habitatges acabats (u.) 68 22
Habitatges acabats/1.000 habitants (u.) 0,5 0,1
Places d'aparcament (llic.obra major) (u.) 196 107
Locals (llic.obra major) (u.) 3 4
Oferta d'habitatge protegit
Protegits/total (llicéncies) (%) 32,8 10,9
Habitatges protegits iniciats (u.) 44 0
Habitatges protegits acabats (u.) 0 0
Adjudicacions1
Habitatges d'obra nova (u.) 0 0
Segones adjudicacions (u.) 16 2
Rehabilitacié (Total ajuts rehabilitacio®
i pla d'ascensors)
Habitatges beneficiats (u.) 759 188
Subvencié publica (milers €) 1.573 338
Inversié total (milers €) 4,954 1.036

"Nombre de tramits d’adjudicacions abans de la formalitzacié del contracte de venda o

de lloguer de I'habitatge corresponent.

2| es dades de rehabilitacio corresponen a expedients resolts.

En el primer semestre de 2016 s'han atorgat 119 llicéncies per construir
habitatges d'obra nova a Sarria-Sant Gervasi. Per la seva banda, s'han
visat 58 projectes de nous habitatges i se n’ha certificat la finalitzacié de
22. En el camp de I'habitatge protegit, s'han concedit 2 immobles de
segones adjudicacions. Pel que fa a la rehabilitacid, 188 habitatges han

rebut una subvencié de 1.035.659,2 €.
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Districte 6: Gracia

Mercat immobiliari 2015 2016 Preu mitja habitatge (€Im2 construit)
Segon Primer Variacio s\é?nrfs(ilr; Lloguer
semestre semestre semestral Barcelona (mensual) Compravenda

16 — - 8.000
Mercat 15 1
Habitatges obra nova 1L L 7000
Hab.en oferta/Total promocions (APCE) (%) 26,1 - - -
Preu mitja/m? construit (Registradors) (€/m?) 3.366 3.295 -2,1% 5,2% BT
Preu mitja/m? Gtil (APCE) €m? 5254 - ; ST - 6000
Sup. mitjana construida (Registradors) (m?) 76,7 95,17706 24,1% 58% | T
Superficie mitjana Util (APCE) (m?) 85,6 - - - | 104 - 5.000
Places aparcament obra nova 9 +
Preu mitja (APCE) (€) 29.170 - - - 8 + - 4.000
Habitatges segona ma 7 4 xl
Preu mitja/m? construit (Idealista)’ (€/m?) 3.169 3.195 0,8% 3,2% 6 L Q’Clkg__dx L 3.000
Preu mitja/m? construit (fotocasa) (€/m?) 3.292 3.439 2,0% 5 | g9
Preu mitja/m? construit (Registradors) (€/m?) 3.190 3.421 7.2% 4,9% l L 9000
Sup. mitjana construida (Registradors) (€/m?) 83,4 84,1 0,9% 0,9% '
Habitatges lloguer 3
Nous contractes (incasol) () 2.181 1.931 -11,5% 46% | 2 - 1.000
Nous contractes Avalloguer (u.) - - - - T
Lloguer mitja/m? construit (Incasol) (€/m?/mes) 12,22 12,48 2,1% 2,7% 0 S SR NN LN
Lloguer mitja/m? construit (Idealista) (E/m?mes) 14,13 15,45 9,3% 4,3% \%ﬁ)ﬁﬂﬁgﬁﬁ‘gg& ‘19@) (9@(9@(@;%%%:%%%%@@
Lloguer mitja/m? construit (fotocasa) (€/m?/mes) 11,87 13,52 13,9% 9,6%
Superficie mitjana construida (Incasol) (m?) 65,5 65,9 0,6% -1,4% Districte Barcelona
Esforg d'accés al mercat Lloguer (Incasol) mmmm | |oguer (Incasol)
Compra obra nova (hipoteca/RFDz) (%) 41,4 - - - i i
Compra segona ma (hipoteca/RFD 2) ) 202 : - ) Obra nova (Registradors) ==O==(Qbra nova (Registradors)
Lloguer (IIoguer/RFDz) (%) ) : N ) Segona ma (Registradors) —0— Segona ma (Registradors)

A partir del xifres 34 s'ha actualitzat la série d'ldealista. 2 Renda familiar disponible

El preu mitja de I'habitatge a Gracia es situa en posicions intermédies en el ranquing de
preus de la ciutat. En el primer semestre de 2016, en el segment de compravenda de
segona ma, el preu s'ha incrementat entre un 0,8% i un 7,2%, segons la font. Per la
seva banda, el preu mitja del lloguer ha augmentat entre un 2,1% i un 9,3%. Aixi, en els
darrers dos anys s'acumulen increments del 21% en la segona ma i del 14,4% en el

lloguer.
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Districte 6: Gracia

Habitatges iniciats (visats) i acabats

600 -
500
400 -
300 -
200
100

0

Iniciats —— Acabats

Construccié i rehabilitacio 2015 2016
Anual Primer
semestre
Construccioé
Llicéncies concedides (u.) 98 89
Llicéncies concedides/1.000 habitants (u.) 0,8 0,7
Habitatges iniciats (visats) (u.) 69 7
Habitatges acabats (u.) 3 74
Habitatges acabats/1.000 habitants (u.) 0,0 0,6
Places d'aparcament (llic.obra major) (u.) 61 134
Locals (llic.obra major) (u.) 4 3
Oferta d'habitatge protegit
Protegits/total (llicéncies) (%) 0,0 0,0
Habitatges protegits iniciats (u.) 0 0
Habitatges protegits acabats (u.) 0 0
Adjudicacions1
Habitatges d'obra nova (u.) 36 11
Segones adjudicacions (u.) 0 6
Rehabilitacié (Total ajuts rehabilitacio®
i pla d'ascensors)
Habitatges beneficiats (u.) 749 323
Subvencié publica (milers €) 1.188 375
Inversié total (milers €) 3.293 1.140

"Nombre de tramits d’adjudicacions abans de la formalitzacié del contracte de venda o

de lloguer de I'habitatge corresponent.

2| es dades de rehabilitacio corresponen a expedients resolts.

En el primer semestre de 2016 s'han concedit 89 llicencies per
construir habitatges d'obra nova a Gracia. Aixi mateix, s'han visat 7
projectes d'inici d'obres en habitatges i 74 certificats de finalitzacio
d'obra. Pel que fa al segment protegit s'han adjudicat 11 immobles
d'obra nova i 6 de segones adjudicacions. En el camp de la
rehabilitacid, 323 habitatges han rebut 1.140.333,03 € de subvencio.

Xifres d'Habitatge 36. Any 2016, 1r semestre
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Districte 7: Horta-Guinardo

Preu mitja habitatge (€Im2 construi

t)

Mercat immobiliari 2015 2016
Segon Primer Variacio Variacio
semestre semestre semestral semestral
Barcelona

Mercat
Habitatges obra nova
Hab.en oferta/Total promocions(APCE) (%) 20,9 - - -
Preu mitja/m? construit (Registradors) (€/m?) 1.956 1.964 0,4% 5,2%
Preu mitja/m? atil (APCE) (€/m?) 3.873 - - -
Sup. mitjana construida (Registradors) (m?) 67,7 67,25857 -0,7% 5,8%
Superficie mitjana Gtil (APCE) (m?) 78,8 - - -
Places aparcament obra nova
Preu mitja (APCE) (€) 31.538 - - -
Habitatges segona ma
Preu mitja/m? construit (Idealista)’ (€/m?) 2.275 2.315 1,8% 3,2%
Preu mitja/m? construit (fotocasa) (€/m?) 2.454 2.501 2,0%
Preu mitja/m? construit (Registradors) (€/m?) 2.456 2.329 -5,2% 4,9%
Sup. mitjana construida (Registradors) (€/m?2) 74,5 72,5 -2,7% 0,9%
Habitatges lloguer
Nous contractes (Incasol) (u.) 1.837 1.793 -2,4% -4,6%
Nous contractes Avalloguer (u.) - - - -
Lloguer mitja/m? construit (Incasol) (€/m?/mes) 10,19 10,37 1,8% 2,7%
Lloguer mitja/m? construit (Idealista) (€/m?mes) 11,40 11,72 2,8% 4,3%
Lloguer mitja/m? construit (fotocasa) (€/m?/mes) 10,29 11,05 7,4% 9,6%
Superficie mitjana construida (Incasol) (m?) 62,2 62,5 0,4% -1,4%
Esforg d'accés al mercat
Compra obra nova (hipoteca/RFD?) (%) 19,2 = - -
Compra segona ma (hipoteca/RFDz) (%) 23,7 - - -
Lloguer (IIoguer/RFDz) (%) = = - -

Lloguer
(mensual)

16 -
15
14 -

Compravenda

- 8.000
- 7.000
- 6.000
- 5.000

- 4.000

i

- 2.000

O =~ N W s OO N o ©
|
I

Lloguer (Incasol)
Obra nova (Registradors)
Segona ma (Registradors)

Barcelona

‘ - 1.000
| 0
mmmm | |oguer (Incasol)

==O==(Qbra nova (Registradors)
—0— Segona ma (Registradors)

A partir del xifres 34 s'ha actualitzat la série d'ldealista. 2 Renda familiar disponible

El districte d'Horta-Guinardé es situa en la franja intermédia-baixa de preus mitjans de
I'nabitatge de Barcelona. En el primer semestre de 2016 el preu mitja en el segment de
segona ma presenta signes oposats segons la font. Aixi, el preu oscil-la entre un
descens del 5,2% i un increment de I'1,8%. Per altra banda, en el mercat de lloguer
l'increment és generalitzat i es situa entre un 1,8% i un 2,8%. D'aquesta manera, si
s'atén als preus dels registradors, en el mercat de segona ma s'acumulen increments
del 16,1% en els darrers dos anys. Per la seva banda, prenent com a referéencia els
preus de lloguer de l'Incasol, I'increment acumulat des del primer semestre del 2014 es

situa en el 14,3%.

26

Xifres d'Habitatge 36. Any 2016, 1r semestre




Districte 7: Horta-Guinardo

Habitatges iniciats (visats) i acabats

600 -
500
400 -
300
200
100 -

0

Iniciats —— Acabats

Construccié i rehabilitacio 2015 2016
Anual Primer
semestre
Construccioé
Llicéncies concedides (u.) 77 71
Llicéncies concedides/1.000 habitants (u.) 0,5 0,4
Habitatges iniciats (visats) (u.) 72 24
Habitatges acabats (u.) 49 81
Habitatges acabats/1.000 habitants (u.) 0,3 0,5
Places d'aparcament (llic.obra major) (u.) 6 38
Locals (llic.obra major) (u.) 11 3
Oferta d'habitatge protegit
Protegits/total (llicéncies) (%) 0,0 0,0
Habitatges protegits iniciats (u.) 0 0
Habitatges protegits acabats (u.) 54 0
Adjudicacions1
Habitatges d'obra nova (u.) 87 27
Segones adjudicacions (u.) 56 14
Rehabilitacié (Total ajuts rehabilitacio®
i pla d'ascensors)
Habitatges beneficiats (u.) 883 217
Subvencié publica (milers €) 1.597 221
Inversié total (milers €) 4.075 738

"Nombre de tramits d’adjudicacions abans de la formalitzacié del contracte de venda o

de lloguer de I'habitatge corresponent.

2| es dades de rehabilitacio corresponen a expedients resolts.

En el primer semestre de 2016 s'han atorgat llicéncies per construir 71
habitatges d'obra nova a Horta-Guinardo, s'han visat 24 habitatges i s'ha
certificat la finalitzacié6 de 81 habitatges. En I'apartat d'habitatge protegit,
se n'han adjudicat 27 d'obra nova i 14 de segones adjudicacions. Pel que
fa a la rehabilitacio, 217 habitatges han rebut 738.189,04 € de subvencié.
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Districte 8: Nou Barris

Preu mitja habitatge (€Im2 construit)

Mercat immobiliari 2015 2016
Segon Primer Variacio s\é?nrfs(ilr;
semestre semestre semestral
Barcelona
Mercat
Habitatges obra nova
Hab.en oferta/Total promocions(APCE) (%) 10,6 - - -
Preu mitja/m? construit (Registradors) (€/m?2) - - - 5,2%
Preu mitja/m? atil (APCE) (€/m?) 2.665 - - -
Sup. mitjana construida (Registradors) (m?) - - - 5,8%
Superficie mitjana util (APCE) (m?) 81,7 - - -
Places aparcament obra nova
Preu mitja (APCE) (€) 20.750 - - -
Habitatges segona ma
Preu mitja/m? construit (Idealista)’ (E/m?) 1.781 1.777 -0,2% 3,2%
Preu mitja/m? construit (fotocasa) (€/m?) 1.877 1.926 2,0%
Preu mitja/m? construit (Registradors) (€/m?) 1.705 1.752 2,8% 4,9%
Sup. mitjana construida (Registradors) (€/m?) 63,0 64,8 2,8% 0,9%
Habitatges lloguer
Nous contractes (Incasol) (u.) 1.383 1.424 3,0% -4,6%
Nous contractes Avalloguer (u.) - - - -
Lloguer mitja/m? construit (Incasol) (€/m?/mes) 9,19 9,28 1,0% 2,7%
Lloguer mitja/m? construit (Idealista) (€/m?mes) 9,76 10,62 8,8% 4,3%
Lloguer mitja/m? construit (fotocasa) (€/m?/mes) 9,43 9,98 5,8% 9,6%
Superficie mitjana construida (Incasol) (m?) 59,7 60,6 1,6% -1,4%
Esforg d'accés al mercat
Compra obra nova (hipoteca/RFD?) (%) = = - -
Compra segona ma (hipoteca/RFDz) (%) 22,3 - - -
Lloguer (IIoguer/RFDz) (%) = = - -

Lloguer
(mensual) Compravenda
16 + r 8.000
15 +
14 + r 7.000
13 +
12 +  6.000
1+
10 r 5.000
9
8 r 4.000
7
6 r 3.000
5
4 r 2.000
3
2 r 1.000
1
0 0
NG
Districte Barcelona
Lloguer (Incasol) mmm | [oguer (Incasol)
Obra nova (Registradors) =O==Qbra nova (Registradors)
Segona ma (Registradors) —0— Segona ma (Registradors)

A partir del xifres 34 s'ha actualitzat la série d'ldealista. 2 Renda familiar disponible

Nou Barris és el districte on el preu mitja de I'habitatge és més reduit en Barcelona. En
el primer semestre de 2016 el preu de segona ma s'ha incrementat al voltant del 2,8%,
mentre que en el segment de lloguer el preu mitja ha augmentat entre un 1% i un 8,8%,
segon la font. Aixi, en els darrers dos anys s'acumulen increments de 1'11,45% en el
segment de segona ma i del 9,1% en el lloguer.
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Districte 8: Nou Barris

Habitatges iniciats (visats) i acabats

600 -
500
400
300
200
100 -
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Iniciats —— Acabats

Construccié i rehabilitacio 2015 2016
Anual Primer
semestre
Construccioé
Llicéncies concedides (u.) 102 56
Llicéncies concedides/1.000 habitants (u.) 0,6 0,3
Habitatges iniciats (visats) (u.) 125 68
Habitatges acabats (u.) 113 0
Habitatges acabats/1.000 habitants (u.) 0,7 0,0
Places d'aparcament (llic.obra major) (u.) 165 50
Locals (llic.obra major) (u.) 2 2
Oferta d'habitatge protegit
Protegits/total (llicéncies) (%) 98,0 0,0
Habitatges protegits iniciats (u.) 116 13
Habitatges protegits acabats (u.) 92 56
Adjudicacions1
Habitatges d'obra nova (u.) 0 8
Segones adjudicacions (u.) 48 12
Rehabilitacié (Total ajuts rehabilitacio®
i pla d'ascensors)
Habitatges beneficiats (u.) 2.048 168
Subvencié publica (milers €) 12.999 183
Inversié total (milers €) 18.234 579

"Nombre de tramits d’adjudicacions abans de la formalitzacié del contracte de venda o

de lloguer de I'habitatge corresponent.

2| es dades de rehabilitacio corresponen a expedients resolts.

En el primer semestre de 2016 s'han concedit 56 llicencies per
construir habitatges d'obra nova a Nou Barris. Aixi mateix, s'ha visat
68 projectes d'habitatges d'obra nova. Pel que fa a I'habitatge protegit,
s'han adjudicat 8 d'obra nova i 12 de segones adjudicacions. En el
camp de la rehabilitacio, 168 habitatges han rebut una subvenci6 de
579.009,23 €.
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Districte 9: Sant Andreu

Preu mitja habitatge (€Im2 construit)

Mercat immobiliari 2015 2016
Segon Primer Variacio s\é?nrfs(ilr;
semestre semestre semestral
Barcelona
Mercat
Habitatges obra nova
Hab.en oferta/Total promocions(APCE) (%) 10,9 = - -
Preu mitja/m? construit (Registradors) (€/m?) - - - 5,2%
Preu mitja/m? Gtil (APCE) (€/m?) 3.028 - - -
Sup. mitjana construida (Registradors) (m?) - - - 5,8%
Superficie mitjana util (APCE) (m?) 85,1 = - -
Places aparcament obra nova
Preu mitja (APCE) (€) 27.257 - - -
Habitatges segona ma
Preu mitja/m? construit (idealista)’ (€/m?) 2.197 2.199 0,1% 3,2%
Preu mitja/m? construit (fotocasa) (€/m?) 2.362 2.393 2,0%
Preu mitja/m? construit (Registradors) (€/m?) 2.179 2.287 5,0% 4,9%
Sup. mitjana construida (Registradors) (€/m?) 72,0 72,5 0,7% 0,9%
Habitatges lloguer
Nous contractes (Incasol) (u.) 1.344 1.213 -9,7% -4,6%
Nous contractes Avalloguer (u.) - - - -
Lloguer mitja/m? construit (Incasol) (€/m?mes) 9,97 10,14 1,7% 2,7%
Lloguer mitja/m? construit (Idealista) (€/m?/mes) 10,51 10,48 -0,3% 4,3%
Lloguer mitja/m? construit (fotocasa) (€/m?mes) 9,81 10,51 7.1% 9,6%
Superficie mitjana construida (Incasol) (m?) 66,5 63,9 -4,0% -1,4%
Esforg d'accés al mercat
Compra obra nova (hipoteca/RFD?) (%) 20,3 = - -
Compra segona ma (hipoteca/RFDz) (%) 24,2 - - -
Lloguer (IIoguer/RFDz) (%) = = - -

Lloguer

(mensual) Compravenda
16 + - 8.000
15
14 + - 7.000
13 +
12 + - 6.000
"+
10 + - 5.000
9 .
8 + - 4.000
|
6 - 3.000
:
4+ 70 - 2.000
3 £
2 + - 1.000
1 £
B g g g O N T oy
Districte Barcelona
Lloguer (Incasol) mmmm | [oguer (Incasol)
Obra nova (Registradors) ==O==(Qbra nova (Registradors)
Segona ma (Registradors) —o— Segona ma (Registradors)

A partir del xifres 34 s'ha actualitzat la série d'ldealista. 2 Renda familiar disponible

En termes mitjans, Sant Andreu es situa en la franja intermédia-baixa de preus de
I'habitatge de la ciutat. En el primer semestre de 2016, en el mercat de segona ma, el
preu mitja s'ha incrementat entre un 0,1% i un 5%, segons la font. Per la seva banda,
en el segment del lloguer el preu mitja oscil-la entre un lleuger descens del 0,3% i un
increment de I'1,7%. En termes agregats, en els darrers dos anys els preus del segment
de compravenda de segona ma han augmentat un 13,2% mentre que en el segment del

lloguer ho han fet un 12,3%.
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Districte 9: Sant Andreu

Construccié i rehabilitacio 2015 2016 Habitatges iniciats (visats) i acabats

Anual Primer

semestre 600 W

Construccioé 500 -
Llicéncies concedides (u.) 195 21 400
Llicéncies concedides/1.000 habitants (u.) 1,3 0,1
Habitatges iniciats (visats) (u.) 285 21 300
Habitatges acabats (u.) 43 43 200
Habitatges acabats/1.000 habitants (u.) 0,3 0,3 100
Places d'aparcament (llic.obra major) (u.) 270 2
Locals (llic.obra major) (u.) 11 1 0
Oferta d'habitatge protegit
Protegits/total (llicéncies) (%) 5,6 100,0
Habitatges protegits iniciats (u.) 11 46 Iniciats  —s— Acabats
Habitatges protegits acabats (u.) 0 41
Adjudicacions’ En el primer semestre de 2016 s'han concedit 21 llicéncies per construir
Habitatges d'obra nova (u.) 26 0 habitatges d'obra nova al districte de Sant Andreu. Aixi mateix, s'han visat
Segones adjudicacions (u.) 37 14 21 habitatges i s’ha certificat la finalitzacio de 43. Pel que fa al segment
Rehabilitacié (Total ajuts rehabilitacio? proteg.i.t, sg'n'han con_cedit 14 de segones adjudicacions. En el camp de la
) rehabilitacid, 154 habitatges han rebut 226.849,84 € de subvencio.
i pla d'ascensors)
Habitatges beneficiats (u.) 435 154
Subvencié publica (milers €) 631 227
Inversié total (milers €) 1.735 571

"Nombre de tramits d’adjudicacions abans de la formalitzacié del contracte de venda o

de lloguer de I'habitatge corresponent.

2| es dades de rehabilitacio corresponen a expedients resolts.
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Districte 10: Sant Marti

Preu mitja habitatge (€lm2 construit)

Mercat immobiliari 2015 2016

Segon Primer Variacié s\e/;n”eas?r(;l

semestre semestre semestral
Barcelona

Mercat
Habitatges obra nova
Hab.en oferta/Total promocions(APCE) (%) 12,4 - - -
Preu mitja/m? construit (Registradors) (€/m?) 3.504 3.576 2,0% 5,2%
Preu mitja/m? Gtil (APCE) (€/m?) 5.453 - - -
Sup. mitjana construida (Registradors) (m?) 74,9 75,6 0,9% 5,8%
Superficie mitjana util (APCE) (m?) 80,3 = - -
Places aparcament obra nova
Preu mitja (APCE) (€) 26.667 - - -
Habitatges segona ma
Preu mitja/m? construit (idealista)’ (€/m?) 3.582 3.411 -4,8% 3,2%
Preu mitja/m? construit (fotocasa) (€/m?) 3.411 3.438 2,0%
Preu mitja/m? construit (Registradors) (€/m?) 2.936 3.005 2,4% 4,9%
Sup. mitjana construida (Registradors) (€/m?) 78,1 78,0 -0,1% 0,9%
Habitatges lloguer
Nous contractes (Incasol) (u.) 2.314 2191 -5,3% -4,6%
Nous contractes Avalloguer (u.) - - - -
Lloguer mitja/m? construit (Incasol) (€/m?mes) 10,98 11,33 3,2% 2,7%
Lloguer mitja/m? construit (Idealista) (€/m?mes) 14,53 14,76 1,6% 4,3%
Lloguer mitja/m? construit (fotocasa) (€/m?mes) 12,32 13,47 9,3% 9,6%
Superficie mitjana construida (Incasol) (m?) 69,2 73,0 5,6% -1,4%
Esforg d'accés al mercat
Compra obra nova (hipoteca/RFD?) (%) 32,0 = - -
Compra segona ma (hipoteca/RFDz) (%) 30,8 - - -
Lloguer (IIoguer/RFDz) (%) = = - -

Lloguer

(mensual) Compravenda
16 — - 8.000
15 +

14 + - 7.000
13 +

12 1+ - 6.000
1"+

10 + - 5.000
9 €

j : Vo - 4.000
6 Q /J - 3.000
5| 91,

4+ - 2.000
3 i

2 - ~ 1.000
1 i

0 f S Y o f 4 0

Districte

Lloguer (Incasol)
Obra nova (Registradors)
Segona ma (Registradors)

Barcelona

mmm | |oguer (Incasol)
==O==(Qbra nova (Registradors)
—o— Segona ma (Registradors)

A partir del xifres 34 s'ha actualitzat la série d'ldealista. 2 Renda familiar disponible

Sant Marti es situa en la franja intermédia en el ranquing de preus de la ciutat. En el
primer semestre de 2016, en el segment de compravenda de segona ma, el preu mitja
de I'habitatge oscil-la entre un descens del 4,8% i un increment del 2,4%, segons la
font. En el mercat de lloguer el preu s'ha incrementat entre un 1,6% i un 3,2%, segons
la font. D'aquesta manera, en els darrers dos anys, s'acumulen increments de I'11,7%
en la segona ma i del 13,7% en el lloguer.
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Habitatges iniciats (visats) i acabats

Districte 10: Sant Marti
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Iniciats —— Acabats

Construccié i rehabilitacio 2015 2016
Anual Primer
semestre
Construccioé
Llicéncies concedides (u.) 101 310
Llicéncies concedides/1.000 habitants (u.) 0,2 1,3
Habitatges iniciats (visats) (u.) 273 53
Habitatges acabats (u.) 153 65
Habitatges acabats/1.000 habitants (u.) 0,7 0,3
Places d'aparcament (llic.obra major) (u.) 36 488
Locals (llic.obra major) (u.) 3 12
Oferta d'habitatge protegit
Protegits/total (llicéncies) (%) 46,5 0,0
Habitatges protegits iniciats (u.) 154 0
Habitatges protegits acabats (u.) 37 0
Adjudicacions1
Habitatges d'obra nova (u.) 18 1
Segones adjudicacions (u.) 78 50
Rehabilitacié (Total ajuts rehabilitacio®
i pla d'ascensors)
Habitatges beneficiats (u.) 997 434
Subvencié publica (milers €) 1.142 317
Inversié total (milers €) 2.813 817

"Nombre de tramits d’adjudicacions abans de la formalitzacié del contracte de venda o

de lloguer de I'habitatge corresponent.

2| es dades de rehabilitacio corresponen a expedients resolts.

En el primer semestre de 2016 s'han atorgat 310 llicencies per construir
habitatges d'obra nova al districte de Sant Marti. Aixi mateix, s'han visat 53
projectes d'inici d'obra i se n'ha certificat la finalitzacié de 65. Pel que fa al
segment protegit, se n'ha adjudicat un d'obra nova i 50 de segones
adjudicacions. En el camp de la rehabilitacio, 434 habitatges s'han
beneficiat de 816.591,72 € de subvencions.
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3. El tema del semestre.

"Cohabitatge” a Barcelona
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“Cohabitatge” a Barcelona

Es cert que les cooperatives d’habitatge no sén una novetat a una ciutat com
Barcelona. Perd també és cert que a cada periode han pres unes
caracteristiques ben definides, d’acord amb els temps. Van existir
cooperatives als anys cinquanta i seixanta —com la del Sagrat Cor de Jesus,
Montseny i d’altres- que van realitzar promocions d’habitatge paral-lelament
a les oficials, de la Obra Sindical del Hogar i del Patronat Municipal de
I’'Habitatge, i que van ser pensades per accedir a la propietat durant la crisi
d’habitatge del franquisme. Va haver una nova generacié de cooperatives a
Catalunya als anys setanta, a I'época de la transicio, que va aprofitar I'impuls
renovador de nous modes de viure, com el que es va expressar al Walden 7.
| encara perviu una recent generacié de cooperatives —essencialment la de
la FAVB, avui anomenada Solucions, la de Comissions Obreres i la de la
UGT, que en les dues darreres décades han realitzat habitatges en sol
municipal, cedit per permuta o venda, sempre per fer habitatge que acaba
sent de propietat per classes populars i mitges.

I no solament hi ha hagut diverses generacions de cooperatives a
Barcelona, sind que arreu del moén hi ha diversos models, especialment els
dels paisos nordics, especialment Suécia. EI més famds, perd, és el model
Andel, que ha funcionat molt bé fins la recent onada neoliberal a Dinamarca.
| hi ha la preciosa experiéncia de les cooperatives d’habitatge a I'Uruguai;
una experiéncia que es subdivideix en cooperatives d’ajuda mutua i d’estalvi
previ, podent ser les primeres de nova planta i de rehabilitacio.

A la darrera década, el Patronat Municipal de I'Habitatge va promoure una
formula proxima a la compra, perdo mantenint la propietat municipal del sol,
que és el dret de superficie, amb un cost una mica inferior al del mercat. | a
'anterior mandat es va iniciar timidament una nova solucio, la de la cessid
del dret d’Us a dues cooperatives, Sostre Civic, al carrer Princesa, i La
Borda, a Can Batlld, per iniciar un nou experiment que ara l'actual
Ajuntament vol sistematitzar i consolidar, promovent una nova generacié de
cooperatives d’habitatge en cessié d'Us i creant una férmula propia
barcelonina de cohabitatge.

Amb aquest objectiu s’ha obert el concurs de licitacié publica de set solars a
la ciutat, als districtes de Sants-Montjuic, Ciutat Vella, Horta-Guinard6, Sant

Marti i Sarria-Sant Gervasi. Es podran construir uns 133 pisos i el termini de
presentacié de propostes acaba el febrer del 2017. Barcelona, per tant, esta
elaborant un propi model, prenent referencies internacionals i aprenent de la
propia experiéncia. S’ha anomenat cohabitatge per diferenciar-ho de les
cooperatives d’habitatge en propietat i sense serveis comunitaris. L’accés a
la propietat de I'habitatge per sistema cooperatiu no s’inclou en aquesta
nova generacio de promocions.

Ara les condicions claus son que la propietat del sol segueix sent publica i la
cooperativa construeix I'edifici i en gestiona I'Us. Els dos aspectes que es
prioritzaran més a la hora de triar la cooperativa que obtingui la licitacié sén
el projecte de coresponsabilitat en la gestié de la vida comunitaria, aportant
la definici6 d’espais col-lectius, i el compromis amb un mode de vida
sostenible, basat en l'estalvi energétic, la disminucié del consum, I'is de
materials saludables i la reduccié d’emissions; a més a més de la cohesié
del grup cooperatiu, la qualitat del projecte arquitectonic i técnic, i la fiabilitat
de la proposta de finangament.

Poder disposar de sol practicament gratuit (es pagara una quota simbolica)
és la millor aportacié que pot fer I'’Ajuntament per promoure el nou co-
habitatge, a més d’aportar suport técnic i orientacid per aconseguir
finangament, prioritariament de la banca ética.

Aquesta proposta, que consta en el Pla pel dret a I'habitatge a Barcelona
(2016-2025), que té com un dels seus objectius haver promogut uns 535
cohabitatges al final de la vigéncia del Pla, implica un canvi de paradigma en
les politiques d’habitatge, potenciant una férmula alternativa, la cessié de
I’ds, que evita I'especulacid, garanteix I'estabilitat en el temps dels usuaris i
fomenta la vida comunitaria.

Josep Maria Montaner

Regidor d’Habitatge
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Annex de taules i grafics

39






Taula 1. Preu mitja dels habitatges d'obra nova. Barcelona i districtes. Primer semestre 2014-primer semestre 2016. (€/m2 construit)

1s 2s 1s 2s 1s

2014 | 2014 2015 | 2015 | 2016
Ciutat Vella 3.492 3.613| 3.248 3.632 4.822
Eixample 4.317| 3.597| 4.163 4.533 3.989
Sants-Montjuic 2.949| 3.134 2.043 2.751 2.575
Les Corts 3.718 3.644 | 3.622 6.203 4.932
Sarria-St. Gervasi | 3.587  4.381| 3.733 4.214 4.962
Gracia 2.811]2.884  3.034 3.366 3.295
Horta-Guinardé 1.667 1.831) 1.898| 1.956 1.964
Nou Barris 1.464 - - - -
Sant Andreu 2.237 1.742 - - -
Sant Marti 2.782|2.702 2.584 3.504 3.576
Total Barcelona 3.024 3.242| 2.939 3.622 3.811

Font: Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana, a partir de Col-legi de Registradors.

Figura 1. Preu mitja dels habitatges d'obra nova. Barcelona i districtes. Primer semestre 2016. (€/m2 construit)
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Font: Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana, a partir de Col-legi de Registradors
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Taula 2. Preu mitja dels habitatges d'obra nova. Barcelona. Primer semestre 2005-primer semestre 2016.(€Im2 construit)

1s 2s 1s 2s 1s 2s 1s 2s 1s 2s 1s 2s 1s 2s 1s 2s 1s 2s 1s 2s 1s 2s
2003 | 2003 | 2004 2004 | 2005 | 2005 | 2006 | 2006 | 2007 | 2007 | 2008 2008 2009 2009 2010 2010 | 2011 | 2011 | 2012 | 2012 | 2013 | 2013
Taxacions - - - - 3.698 3.997 4.378 4.586 4.948 4.496 5.054 4.575 4.443 4.566 4.259 4.052 4.338 3.649 3.319| 3.206 2.858| 2.749
APCE 3282 3476 - 4193 - 5.082| 5.856 5.791 5.955| 5918 5.769 5.918 5.857 5.442 5457 5.242 5.082| 4.853 4.596 4.364 4.188 4.066
1s 2s 1s 2s 1s
2014 | 2014 | 2015 | 2015 | 2016
Registradors | 3.024| 3.242| 2.939  3.622  3.811
Taxacions 2.840| 2.923 3.004 3.161  3.226
APCE -1 3.845 - - -

Font: Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana, a partir de Col-legi de Registradors; Ministerio de Fomento, fins el 2015, a partir de Asociacion Profesional de Sociedades de Valoracién (ATASA), a partir
de 2013 Asociacion Espariola de Analisis del Valor (AEV); i Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana, a partir de Tecnigrama fins I'any 2007; Instituto Apolda. Estudi d'oferta de nova construccié, 2008-
2012; i BCF Consultors. Estudi d'oferta de nova construccid, a partir del segon semestre de 2012.

Nota: En les dades de taxacions, a partir del 2015 es considera habitatge nou el que té fins a cinc anys d'antiguitat en lloc de dos anys.
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Figura 2. Preu mitja dels habitatges d'obra nova. Barcelona. Primer semestre 2003-primer semestre 201(5.(€/m2 construit)
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Font: Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana, a partir de Col-legi de Registradors; Ministerio de Fomento, fins el 2015, a partir de
Asociacion Profesional de Sociedades de Valoracion (ATASA), a partir de 2013 Asociacion Espafiola de Analisis del Valor (AEV); i
Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana, a partir de Tecnigrama fins I'any 2007; Instituto Apolda. Estudi d'oferta de nova construccio,
2008-2012; i BCF Consultors. Estudi d'oferta de nova construccid, a partir del segon semestre de 2012. Nota: En les dades de
taxacions, a partir del 2015 es considera habitatge nou el que té fins a cinc anys d'antiguitat en lloc de dos anys.
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Taula 3. Preu mitja dels habitatges de segona ma. Barcelona i districtes. Primer semestre 2014-primer semestre 2016. (€/m2 construit)

1s 2s 1s 2s 1s

2014 2014 | 2015 2015 | 2016
Ciutat Vella 2.418| 2.636 3.094 | 2.978 3.427
Eixample 3.077 | 3.087| 3.188 3.402 3.314
Sants-Montjuic 1.946 1.935 2.315| 2.348 2.445
Les Corts 3.239 3.393| 3.490 3.305 3.270
Sarria-St. Gervasi | 3.533| 3.393 3.993| 3.900 4.287
Gracia 2.827 | 2.811| 2.939| 3.190 3.421
Horta-Guinardé 2.006| 2.146 2.166| 2.456 2.329
Nou Barris 1.574 1.672 1.675/ 1.705 1.752
Sant Andreu 2.020| 2.137 2.234| 2179 2.287
Sant Marti 2.690| 2.797 2.838| 2.936 3.005
Total Barcelona 2.675)2.739 2.917 2.956 3.100

Font: Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana, a partir de Col-legi de Registradors.

Figura 3. Preu mitja dels habitatges de segona ma. Barcelona i districtes. Primer semestre 2016. (€/m2 construit)
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Taula 4. Preu mitja dels habitatges de segona ma. Barcelona. Segon semestre 2001-primer semestre 2016. (€/m2 construit)

Font: Idealista.com; Fotocasa.com; Ministerio de Fomento, a partir de Asociacion Profesional de Sociedades de Valoracion (ATASA); i Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana, a
partir del Col-legi de Registradors

Nota: A partir del xifres 34 s'ha actualitzat la série d'ldealista. A partir del 2015, en les dades de taxacions es considera habitatge nou el que té fins a cinc anys d'antiguitat en lloc
de dos anys. S'ha actualitzat la série a partir del Xifres 35.
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Figura 4. Preu mitja dels habitatges de segona ma. Barcelona. Segon semestre 2001-primer semestre 2016. (€/m2 construit)
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Font: Idealista.com; Fotocasa.com; Ministerio de Fomento, a partir de Asociacion Profesional de Sociedades de Valoracién (ATASA); i Secretaria

d'Habitatge i Mlllora Urbana, a partir del Col-legi de Registradors.

Nota: A partir del xifres 34 s'ha actualitzat la série d'ldealista. A partir del 2015, en les dades de taxacions es considera habitatge nou el que té fins a cinc

anys d'antiguitat en lloc de dos anys. S'ha actualitzat la série a partir del Xifres 35.
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252001 | 1s 2002 | 252002 1s 2003  2s 2003 | 1s 2004 | 2s 2004 1s 2005 2s 2005  1s 2006 | 2s 2006 1s 2007 2s 2007 1s 2008 | 2s 2008 | 1s 2009
Idealista 2.100 2.367 2.629 2.871 3.131 3.404 3.702 4.020 4.288 4.591 4.689 4.701 4.633 4.553 4.248 4.051
Fotocasa - - - - - - - 4.104 4.450 4.844 5.171 5.336 5.248 4.759 4.541 4.265
252009 | 1s 2010 | 2s 2010 | 1s 2011 | 2s 2011 | 1s 2012 | 25 2012 | 1s 2013 | 25 2013  1s 2014 2s 2014 1s2015 | 252015 | 1s 2016
Idealista 3.966 3.953 3.926 3.707 3.484 3.296 3.158 3.040 2.988 3.083 3.152 3.278 3.396 3.506
Fotocasa 4.146 4.194 4134 3.937 3.801 3.610 3.371 3.213 3.157 3.194 3.296 3.303 3.434 3.504
Taxacions - - - - - - - 2.430 2.446 2.379 2.403 2.451 2.531 2.621
Registradors - - - - - - - - - 2.675 2.739 2.917 2.956 3.100




Taula 5. Preu mitja del lloguer d'habitatges. Barcelona i districtes.

Segon semestre 2005-primer semestre 2016. (€ mensuals/m? construit)

2s 1s 2s 1s 2s 1s 2s 1s 2s 1s 2s 1s 2s 1s 2s 1s 2s 1s 2s 1s 2s 1s
2005 | 2006 H 2006 2007 2007 2008 | 2008 | 2009 2009 2010 | 2010 | 2011 | 2011 2012 2012 2013 | 2013 2014 2014 | 2015 | 2015 | 2016
Ciutat Vella 10,01 10,83 10,57 11,24 11,99 12,23 12,89| 13,08 11,90 12,14 12,00 12,03 12,07 11,81 11,50 11,28 11,48 11,33 11,43 11,95 12,94| 13,40
Eixample 9,65 9,86 10,67 11,01 11,50 11,66 12,11 11,75/ 11,56 11,34 11,34 11,15 11,22| 10,85 10,66 10,32 10,17 10,39/ 10,17 10,70 11,58 12,04
Sants-Montjuic 9,73 10,13 10,84 11,04 11,55 12,02 12,41 12,00 11,83 11,60 11,50 11,28 11,31 10,99 10,55 10,14 10,07 9,93 9,84 10,27 11,00 11,15
Les Corts 11,27 11,25 12,38 13,02 13,00 12,74 13,85/ 12,78| 13,01 12,62 12,07 12,15 12,09 11,65 11,58 11,17 11,19 11,02 11,00 11,17 12,58| 12,79
Sarria-St. Gervasi | 11,14 10,93| 12,32| 12,55 12,87 12,73 13,76 12,98 12,76 12,49 13,10| 12,55| 13,00 12,46 12,10 11,75 11,71 11,87 11,86 12,22| 13,56 14,33
Gracia 10,34 11,01 11,51 12,18 12,74 12,68 13,34 13,11| 12,60 12,50 12,63 12,06 12,00 11,48 11,31 10,92 10,98 10,90 10,65 11,36 12,22| 12,48
Horta-Guinardo 9,32 9,97 10,40 10,92 11,24 11,91 12,15 11,60 11,22 10,86 10,75 10,70 10,43 10,28 9,92 9,40 9,25 9,07 8,98 9,61 10,19| 10,37
Nou Barris 9,03 9,78 10,12 10,60 11,06 11,04 11,91 11,46| 10,92/ 10,73 10,74 10,33| 10,33| 9,84 9,12 8,84 8,65 8,51 8,28 851 9,19 9,28
Sant Andreu 8,95 9,86 9,29 10,31 11,21 11,28 11,62 11,33/ 10,96 10,75 10,56 10,40 10,50 9,95 9,72 9,45 898 9,03 8,71 9,24| 9,97| 10,14
Sant Marti 9,54 10,16 10,54 10,91 11,53 11,55 12,13 11,89| 11,33 11,28 11,18 10,82 10,98 10,67 10,31 9,96 9,79 9,97 9,54 10,27| 10,98 11,33
Total Barcelona 9,84 10,29 10,82 11,29 11,80 11,93 12,54 1212 11,76 11,60 11,60 11,33 11,43 11,00 10,70 10,32 10,26 10,23 10,10 10,62 11,51| 11,82
Font: Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana, a partir de les fiances dipositades a I'lncasol.
Figura 5. Preu mitja del lloguer d'habitatges. Barcelona i districtes. Primer semestre 2016. (€ mensuals/m? construit)
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Taula 6. Preu mitja del lloguer d'habitatges. Barcelona. Primer semestre 2000-primer semestre 2016. (€ mensuals/m? construit)

Font: Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana, a partir de les fiances dipositades a I'Incasol; Idealista.com; i Fotocasa.com
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Figura 6. Preu mitja del lloguer d'habitatges. Barcelona. Primer semestre 2000-primer semestre 2016. (€ mensuals/m? construit)
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1s 2s 1s 2s 1s 2s 1s 2s 1s 2s 1s 2s 1s 2s 1s 2s 1s 2s 1s 2s 1s 2s
2000 2000 2001 2001 2002 2002 2003 | 2003 | 2004 | 2004 | 2005 | 2005 2006 2006 2007 2007 2008 2008 2009 2009 2010 | 2010
Secretaria Habitatge 580 6,22/ 6,51 7,18 7,63 7,62 767 8,30 843 8,90 943 9,84 10,29 10,82 11,29 11,80| 11,93| 12,54 12,12 11,76 11,60 11,60
Idealista - - - - - - - - - - - - - -1 14,50 15,08 15,09 14,48 13,32| 12,84 12,73 12,63
Fotocasa - - - - - - - - - - - - - -1 14,08 14,43 14,81 14,50 13,89| 13,06| 12,94 12,69
1s 2s 1s 2s 1s 2s 1s 2s 1s 2s 1s
2011 2011 2012 2012 2013 2013 2014 | 2014 | 2015 | 2015 | 2016
Secretaria Habitatge | 11,33 11,43 11,00 10,70 10,32| 10,26 10,23 10,10 10,62 11,51 11,82
Idealista 12,341 12,241 11,92 11,52 11,37 11,62| 11,91 12,48 13,17| 15,00 15,64
Fotocasa 12,52 12,37 12,01 11,48 11,00 10,68| 10,62| 11,03 11,70 12,56 13,77




Taula 7. Nous contractes de lloguer. Barcelona i districtes. Segon semestre 2006-primer semestre 2016

2s 1s 2s 1s 2s 1s 2s 1s 2s 1s 2s 1s 2s 1s 2s 1s 2s 1s 2s 1s
2006 | 2007 | 2007 | 2008 | 2008 2009 2009 2010 @ 2010 | 2011 | 2011 | 2012 | 2012 2013 2013 2014 2014 @ 2015 | 2015 | 2016
Ciutat Vella 1292 1.219 1.167 1.338 1.363 1.397 1.771 1.874 1.914| 2.042 1.968| 2.077 2.090 2.198 2.272 2.082 2.261 2.100| 2.082 2.245
Eixample 2.798| 2.817| 3.001 3.145 3.263 3.232 4.178 4.070 4.428| 4.057 4.590| 4.425 4.849 4.780 5.180 4.475 4.872 4.005 4.533 3.922
Sants-Montjuic 1.307 1.329| 1.215 1.492| 1.542 1520 1.950 1.955 2.112 2.058 2.184| 2.260 2433 2409 2590 2409 2548 2.036 2.261 2.013
Les Corts 430 443 445 426 569 464 650 619 767 637 857 699 829 851 1.034 872 1.020 802 1.012 787
Sarria-St.Gervasi | 1.207 1.264 1.200 1.174| 1.402 1.274| 1.696 1.677 1.758 1.693 2.041 1.810 2.100| 2.017 2.300 2.001| 2.307 1.930 2.222 1.888
Gracia 1.257 1.290 1.225 1.448 1.489 1419 1.950| 1.883 2.034| 1.911 2.142 2.023 2.196 2.247 2.312 2181 2.340 2011 2.181 1.931
Horta-Guinardo 940 1.026 998 1.069 1.162 1.208 1.460| 1.502 1.523 1.532 1.528 1.637 1.693| 1.936 1.854 1.898 1.955 1.690 1.837 1.793
Nou Barris 683 778 757 960 972 1.063 1.223 1.133 1.208 1.262 1.357| 1.431 1.451| 1586 1.557 1.658 1.566 1.341 1.383 1.424
Sant Andreu 850 836 715 862 867 1.058 1.127 1.207 1.240| 1.233 1.277 1.399 1.343| 1473 1.591| 1.467 1571 1.380 1.344 1.213
Sant Marti 1233 1.257 1.182 1.442 1.430 1.536, 2.001| 1.828 2.141| 1.925 1.862 2.015 2.287 2.365 2.267 2.396 2.532 2.159| 2.314 2191
Total Barcelona |11.999/12.260 11.902 13.355 14.05914.171 18.006|17.748 19.125 18.350| 19.806 | 19.776 21.271|21.862 22.957 21.439|22.972 19.454/21.169 20.196
Font: Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana, a partir de les fiances dipositades a I'Incasol
Figura 7. Nous contractes de lloguer. Districtes de Barcelona. Primer semestre 2016
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Taula 8. Nous contractes de lloguer i transaccions de compravenda. Barcelona. Primer semestre 2004-primer semestre 2016

Font: Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana, a partir de les fiances dipositades a I'Incasol; i Ministerio de Fomento, a partir del Consejo General del Notariado.
Nota: Les dades de transaccions immobiliaries del segon semestre de 2015 sén provisionals.

Figura 8. Nous contractes de lloguer i transaccions de compravenda. Barcelona. Primer semestre 2004-primer semestre 2016
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Font: Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana, a partir de les fiances dipositades a I'lncasol; i Ministerio de Fomento, a partir del Consejo General del
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Nota: Les dades de transaccions immobiliaries del segon semestre de 2015 sén provisionals.
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152004  2s 2004  1s 2005 | 2s 2005 | 1s 2006 2s 2006 1s 2007 2s 2007 | 1s 2008 | 2s 2008 1s 2009 2s 2009 1s 2010 | 2s 2010 | 1s 2011
Contractes lloguer 10910 11.722 11.750 12.232 11.976 11.999| 12.260 11.904 13.355/ 14.059 14.171 18.006 17.748 19.125| 18.350
T. compravenda 10.246 10.263 11.881 11.323| 12.294 9.016 8.011 5.897 5.083 4.406 4.497 5.127 6.601 5.977 3.904
Compr. obra nova 1.767 1.894 1.408 1.376 1.888 1.455 1.052 1.131 860 1.124 745 852 919 740 425
Compr. segona ma 8.479 8.369 10.473 9.947 10.406 7.561 6.959 4.766 4.223 3.282 3.752 4.275 5.682 5.237 3.479
2s 2011 | 1s 2012 252012 | 1s2013 2s 2013 1s2014 2s2014 1s 2015 | 2s 2015 | 1s 2016
Contractes lloguer 19.806 19.776 21.271 21.862| 22957 21.439 22972 19.454 21.169| 20.196
T. compravenda 3.963 4.275 5.151 4.216 5.255 6.226 6.556 6.721 6.800 8.281
Compr. obra nova 459 408 717 250 375 684 491 645 577 551
Compr. segona ma 3.504 3.867 4.434 3.966 4.880 5.542 6.065 6.076 6.223 7.730




Taula i figura 9. Preu mitja dels habitatges de segona ma. Barris Barcelona. Primer semestre 2016. (€ mensuals/m? construit)

Habitatge usat
(Preu/m? construit)
[ ]De 1.062,9 a 2.000
[ |De 2.000 a 3.000
[ De 3.000 a 4.000
I De 4.000 2 5.924,3
[ ]Sense dades

[ |Bamis

1lel Raval 2.896,5| | 38]la Teixonera 1.775,1
2|el Barri Gotic 3.398,7| [39]Sant Genis dels Agudells 2.006,8
3|la Barceloneta 3.858,4| [40|Montbau 1.838,7
4|Sant Pere, Santa Caterina i la Ribera 3.692,4| [41{la Vall d'Hebron 2.6452
5|el Fort Pienc 3.147,9] [42]la Clota -
6|la Sagrada Familia 2.850,3| |43|Horta 2.216,3
7|la Dreta de I'Eixample 3.427,2| |44|Vilapicina i la Torre Llobeta 2.081,9
8|I'Antiga Esquerra de I'Eixample 3.873,7| |45|Porta 1.986,2
9|la Nova Esquerra de I'Eixample 3.070,5| [46]el Turd de la Peira 1.566,6
10{Sant Antoni 2.791,4| |47|Can Peguera -
11|el Poble Sec - AEI Parc Montjuic 2.639,5| |48|la Guineueta 1.572,0
12(la Marina del Prat VVermell-AEl Z.Franca -| |149|Canyelles 1.617,3
13|la Marina de Port 1.955,9 150|les Roquetes 1.580,8
14(la Font de la Guatlla 2.093,1] |51|Verdun 1.620,3
15|Hostafrancs 2.247,71 |52{la Prosperitat 1.829,4
16{la Bordeta 2.170,7| | 53(la Trinitat Nova 1.326,9
17(Sants - Badal 2.090,7| | 54|Torre Bard -
18(Sants 3.688,8] | 55|Ciutat Meridiana 1.062,9
19|les Corts 3.149,8| | 56| Vallbona -
20|la Maternitat i Sant Ramon 3.305,1] | 57la Trinitat Vella 1.775,4
21|Pedralbes 3.668,5| [58|Bard de Viver 1.870,3
22|Vallvidrera, el Tibidabo i les Planes 2.955,5| |59|el Bon Pastor 1.7991
23|Sarria 4.632,6| |60[Sant Andreu 2.207,0
24|les Tres Torres 4.538,4| |61|la Sagrera 2.395,5
25|Sant Gervasi - la Bonanova 4.690,5| 162(el Congrés i els Indians 2.630,5
26|Sant Gervasi - Galvany 4.386,6| |63|Navas 2.990,2
27|el Putxet i el Farro 3.678,5| |64|el Camp de I'Arpa del Clot 3.246,3
28|Vallcarca i els Penitents 3.092,1| [65]el Clot 3.098,7
29]el Coll 1.956,1] |66/el Parc i la Llacuna del Poblenou 2.678,6
30(la Salut 2.988,8| |67{la Vila Olimpica del Poblenou -
31(la Vila de Gracia 3.538,1| |68|el Poblenou 3.125,7
32]el Camp d'en Grassot i Gracia Nova 3.649,6| | 69|Diagonal Mar i el Front Maritim del Poblenou | 5.924,3
33|el Baix Guinardo 3.002,2| [ 70]el Besos i el Maresme 2.208,6
34|Can Baré 1.939,2] | 71|Provencals del Poblenou 43312
35|el Guinardo 2.514,0] | 72|Sant Marti de Provencals 27715
36(la Font d'en Fargues 2.330,3| | 73|la Verneda i la Pau 1.655,2
37]el Carmel 1.780,7
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Taula i figura 10. Nous contractes de lloguer. Barris Barcelona. Primer semestre 2016

50
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1|el Raval 894 |38(la Teixonera 150
2|el Barri Gotic 370] | 39|Sant Genis dels Agudells 86
3|la Barceloneta 399| 140{Montbau 60
4]Sant Pere, Santa Caterina i la Ribera 582| [41]la Vall d'Hebron 33
5|el Fort Pienc 406] |42|la Clota 8
6|la Sagrada Familia 704 143[Horta 254
7|la Dreta de I'Eixample 728 |44|Vilapicina i la Torre Llobeta 242
8|I'Antiga Esquerra de I'Eixample 719| |45|Porta 239
9|la Nova Esquerra de I'Eixample 832| |46|el Turd de la Peira 149
10{Sant Antoni 533| |47|Can Peguera 5
11|el Poble Sec - AEI Parc Montjuic 567] |48[la Guineueta 123
12[la Marina del Prat Vermell-AE| Z.Franca 9| [49|Canyelles 20
13(la Marina de Port 205] | 50]les Roquetes 144
14(la Font de la Guatlla 123| |51|Verdun 124
15|Hostafrancs 186| |52|la Prosperitat 231
16{la Bordeta 142| 153|la Trinitat Nova 60
17|Sants - Badal 280| |54 (Torre Bard 18
18(Sants 501] |55|Ciutat Meridiana 61
19]les Corts 478] | 56| Vallbona 8
20|la Maternitat i Sant Ramon 227] | 57|la Trinitat Vella 85
21|Pedralbes 82| |58|Bard de Viver 9
22|Vallvidrera, el Tibidabo i les Planes 39] [59]el Bon Pastor 94
23|Sarria 271 160{Sant Andreu 485
24]les Tres Torres 138 [61]la Sagrera 244
Contractes de lloguer (%) 25|Sant Gervasi - la Bonanova 334] | 62]el Congrés i els Indians 125
[1De 0 a 250 26|Sant Gervasi - Galvany 651 |63[Navas 171
[ | De 250 a 500 27|el Putxet i el Farro 455[ |64 |el Camp de I'Arpa del Clot 482
= & ?gg 2 :.55]57 28|Valicarca i els Penitents 218] |65]el Clot 244
4 km lNl \ [ 1Baris 29]el Coll 91| |66]el Parc i la Llacuna del Poblenou 140
30]la Salut 144 |67]la Vila Olimpica del Poblenou 82
31]la Vila de Gracia 1.057] | 68|el Poblenou 419
32]el Camp d'en Grassot i Gracia Nova 423] |69|Diagonal Mar i el Front Maritim del Poblenou 193
33|el Baix Guinardd 285| | 70el Besos i el Maresme 114
34|Can Baré 93| | 71|Provencals del Poblenou 175
35/el Guinardd 449 | 72[Sant Marti de Provencals 196
36]la Font d'en Fargues 55| | 73|la Verneda i la Pau 146
37]el Carmel 318




Taula i figura 11. Preu mitja del lloguer d'habitatges. Barris Barcelona. Primer semestre 2016. (€ mensuals/m? construit)

Lloguer contractual per m?
(EUROS/m?*/mes)

[ ]De6,3a9
[ De9a12
De12a15
MlDec15a17,5

[ ISense dades
[_|Bamis

1lel Raval 11,7 | 38|la Teixonera 9,5
2|el Barri Gotic 12,9] |39]Sant Genis dels Agudells 8,5
3|la Barceloneta 17,5| |40|Montbau 9,5
4|Sant Pere, Santa Caterina i la Ribera 13,6| |41]la Vall d'Hebron 10,8
5|el Fort Pienc 11,5 |42|la Clota 11,5
6|la Sagrada Familia 11,9] |43|Horta 10,5
7|la Dreta de I'Eixample 12,5| |44|Vilapicina i la Torre Llobeta 10,2
8|I'Antiga Esquerra de I'Eixample 12,4| [45|Porta 9,5
9|la Nova Esquerra de I'Eixample 12,0 |46]el Turé de la Peira 9,2
10{Sant Antoni 11,6] |47|Can Peguera -
11|el Poble Sec - AEI Parc Montjuic 11,7/ |48|la Guineueta 8,6
12(la Marina del Prat Vermell-AEl Z.Franca |  6,3| [49|Canyelles 8,1
13|la Marina de Port 8,0[ |50]les Roquetes 8,8
14(la Font de la Guatlla 11,8] 151|Verdun 9,8
15|Hostafrancs 11,9] |52]la Prosperitat 9,6
16{la Bordeta 10,6/ |53]la Trinitat Nova 8,9
17]Sants - Badal 11,3| | 54| Torre Bard 6,7
18(Sants 11,5 |55|Ciutat Meridiana 6,8
19]les Corts 12,6/ | 56| Vallbona 7,0
20|la Maternitat i Sant Ramon 12,6| |57|la Trinitat Vella 8,0
21|Pedralbes 14,6 | 58|Bar6 de Viver 2,8
22|Vallvidrera, el Tibidabo i les Planes 14,5| |59]el Bon Pastor 8,4
23|Sarria 16,5| |60]|Sant Andreu 10,8
24|les Tres Torres 15,8] |61]|la Sagrera 10,4
25|Sant Gervasi - la Bonanova 14,2| |62]el Congrés i els Indians 10,0
26|Sant Gervasi - Galvany 13,6] |63|Navas 10,3
27el Putxet i el Farro 13,8] |64|el Camp de I'Arpa del Clot 11,2
28|Vallcarca i els Penitents 12,2| |65]el Clot 10,8
29]el Coll 11,0| |66]el Parc i la Llacuna del Poblenou 12,4
30(la Salut 11,8 |67]la Vila Olimpica del Poblenou 16,5
31|la Vila de Gracia 13,0/ | 68]el Poblenou 12,3
32]el Camp d'en Grassot i Gracia Nova 12,1] |69|Diagonal Mar i el Front Maritim del Poblenou | 12,8
33|el Baix Guinardo 11,0] | 70|el Besos i el Maresme 8,7
34|Can Baré 11,3| | 71|Provencals del Poblenou 10,9
35|el Guinardo 10,7] | 72|Sant Marti de Provencals 9,7
36(la Font d'en Fargues 13,4| | 73]la Verneda i la Pau 9,2

37|el Carmel 9,4
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Fonts i metodologia
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CONSTRUCCIO | MERCAT IMMOBILIARI

Llicencies concedides: Institut Municipal d'Urbanisme, Ajuntament de Barcelona, llicencies d'obra residencial.

Llicéncies concedides/1.000 habitants: Institut Municipal d'Urbanisme, Ajuntament de Barcelona, llicencies d'obra residencial; i Idescat, Padré continu de poblacio.

Férmula: (llicéncies concedides / habitants a 1 de gener de cada any) * 1.000

Habitatges iniciats: Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana, a partir dels visats d'obra del Col-legi d'Aparelladors i Arquitectes Técnics de Catalunya.

Habitatges acabats: Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana, a partir dels certificats de final d'obra del Col-legi d'Aparelladors i Arquitectes Tecnics de Catalunya.

Habitatges acabats/1.000 habitants: Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana, a partir dels certificats de final d'obra del Col-legi d'Aparelladors i Arquitectes Tecnics de Catalunya;
i [descat, Padré continu de poblacio.

Férmula: (habitatges acabats / habitants a 1 de gener de cada any) * 1.000

Places d'aparcament: Institut Municipal d'Urbanisme, Ajuntament de Barcelona, llicencies d'obra major.

Locals: Institut Municipal d'Urbanisme, Ajuntament de Barcelona, llicéncies d'obra major.

Habitatges en oferta/total promocié (APCE): Associacié de Promotors de Barcelona. Estudi d'oferta de nova construccié.

Preu mitja/m? construit (Registradors): Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana, a partir del Col-legi de Registradors. No s'inclouen els habitatges protegits. Dades trimestrals. Per
obtenir el preu semestral es calcula la mitjana ponderada. Férmula: X (preu mitja trimestral * numero trimestral de compravendes) / 2 nimero total de compravendes

Per mantenir la comparabilitat amb les altres fonts, les dades anuals sén les corresponents al segon semestre.

Preu mitja/m? construit (Taxacions): Ministerio de Fomento, a partir de Asociaciéon Profesional de Sociedades de Valoracion (ATASA), des de 2013 a partir de Asociacion
Espafiola de Analisis del Valor (AEV). A partir del 2015 els habitatges nous son els que tenen fins a cinc anys d'antiguitat en lloc de dos anys. S'ha actualitzat la serie a partir del
Xifres 35. Dades trimestrals. Per obtenir el preu semestral es calcula la mitjana ponderada.

Formula: X (preu mitja trimestral * nimero trimestral de taxacions) / £ ndmero total de taxacions

Per garantir la maxima fiabilitat en la comparacié amb les altres fonts, les dades anuals son les corresponents al segon semestre.

Preu mitja/m? util (APCE): Associacio de Promotors de Barcelona. Estudi d'oferta de nova construccié. Per mantenir la coheréncia amb la série historica el preu mitja anual és el
corresponent al segon semestre.

Superficie mitjana construida: Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana, a partir del Col-legi de Registradors. Per mantenir la comparabilitat amb les altres fonts, les dades anuals
son les corresponents al segon semestre.

Superficie mitjana util (APCE): Associacié de Promotors de Barcelona. Estudi d'oferta de nova construccié. Per mantenir la coheréncia amb la série historica la superficie mitjana
util anual és la corresponent al segon semestre.

Preu mitja: APCE- Associacioé de Promotors de Bacelona. Estudi d'oferta de nova construccié. Per mantenir la coheréncia amb la série historica el preu mitja anual és el
corresponent al segon semestre.
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Preu mitja/m? construit (Taxacions): Ministerio de Fomento, a partir de Asociacion Profesional de Sociedades de Valoracion (ATASA), des de 2013 a partir de Asociacion
Espaiola de Analisis del Valor (AEV). A partir del 2015 els habitatges de segona ma son els que tenen més de cinc anys d'antiguitat en lloc de dos anys. S'ha actualitzat la série
a partir del Xifres 35. Dades trimestrals. Per obtenir el preu semestral es calcula la mitjana ponderada.

Férmula: ¥ (preu mitja trimestral * nimero trimestral de taxacions) / £ nimero total de taxacions

Per garantir la maxima fiabilitat en la comparacioé amb les altres fonts, les dades anuals sén les corresponents al segon semestre.

Preu mitja/m? construit (Idealista): Idealista.com . Dades trimestrals. Per obtenir el preu semestral es calcula la mitjana. Férmula: Z (preu mitja trimestral)/2

Per garantir la maxima fiabilitat en la comparacié amb les altres fonts, les dades anuals sén les corresponents al segon semestre.

A partir del Xifres 34 s'han actualitzat el preus del portal Idealista.

Preu mitja/m? construit (Fotocasa): Fotocasa.com Mitjana semestral.

Per garantir la maxima fiabilitat en la comparacié amb les altres fonts, les dades anuals sén les corresponents al segon semestre.

Preu mitja/m? construit (Registradors): Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana, a partir del Col-legi de Registradors. Dades trimestrals. Per obtenir el preu semestral es calcula
la mitjana ponderada. Férmula: Z (preu mitja trimestral * nUmero trimestral de compravendes) / £ numero total de compravendes

Per mantenir la comparabilitat amb les altres fonts, les dades anuals son les corresponents al segon semestre.

Superficie mitjana construida: Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana, a partir del Col-legi de Registradors.Dades trimestrals. Per obtenir la superficie semestral es calcula la
mitjana ponderada. Férmula: Z (superficie trimestral * numero trimestral de compravendes) / £ numero total de compravendes

Per garantir la maxima fiabilitat en la comparacié amb les altres fonts, les dades anuals sén les corresponents al segon semestre.

Compravenda d'habitatges: Ministerio de Fomento, a partir del Consejo General del Notariado.

Nous contractes: Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana, a partir de les fiances de lloguer dipositades a I'Incasol.

Nous contractes Avalloguer: Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana.

Lloguer mitja/m? construit (Incasol): Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana, a partir de les fiances de lloguer dipositades a I'Incasol. Des del 2011 s'ha produit una millora
metodologica i en el calcul del preu s'han exclos els conceptes que no es corresponen amb la renda contractural. Tota la serie que es presenta incorpora aquests canvis. Per
garantir la maxima fiabilitat en la comparacié amb les altres fonts, les dades anuals sén les corresponents al segon semestre.

Lloguer mitja/m? construit (Idealista): Idealista.com. Dades trimestrals. Per obtenir el lloguer mitja semestral es calcula la mitjana dels dos trimestres.

Per garantir la maxima fiabilitat en la comparacié amb les altres fonts, les dades anuals sén les corresponents al segon semestre.

Superficie mitjana: Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana, a partir de les fiances de lloguer dipositades a I'lncasol.

Numero hipoteques: Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana, a partir del Col-legi de Registradors.

Import mitja hipoteques: Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana, a partir del Col-legi de Registradors. Dades trimestrals. Per obtenir I'import mitja semestral es calcula la
mitjana ponderada. Férmula: Z (import mitja trimestral * numero trimestral d'hipoteques) / £ numero total d'hipoteques.

Per garantir la maxima fiabilitat en la comparacié amb les altres fonts, les dades anuals sén les corresponents al segon semestre

Durada mitjana préstec: Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana, a partir del Col-legi de Registradors.Dades trimestrals. Per obtenir la durada mitjana semestral es calcula la
mitjana ponderada. Férmula: Z (durada mitjana trimestral * numero trimestral d'hipoteques) / £ numero total d'hipoteques.

Per garantir la maxima fiabilitat en la comparacié amb les altres fonts, les dades anuals sén les corresponents al segon semestre

Obra nova (hipoteca/Renda familiar disponible): Ajuntament de Barcelona, Barcelona Economia.

Segona ma (hipoteca/Renda familiar disponible): Ajuntament de Barcelona, Barcelona Economia.

Lloguer (lloguer/Renda familiar disponible): Elaboracié propia a partir de Secretaria d'Habitatge i Millora Urbana, a partir de les fiances de lloguer dipositades a I'Incasol; i
Ajuntament de Barcelona, Barcelona Economia.
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Institut Municipal d’Urbanisme, Ajuntament de Barcelona.

Llicéncies habitatges protegits: Institut Municipal d’Urbanisme, Ajuntament de Barcelona, llicéncies d’obra residencial protegida.

Protegits/total (llicéncies): Elaboracio propia a partir de I'Institut Municipal d’Urbanisme, Ajuntament de Barcelona, llicéncies d’obra residencial protegida.
Férmula: (llicencies d'habitatges protegits / llicencies totals concedides) * 100

Habitatges protegits iniciats: Secretaria d’Habitatge i Millora Urbana, a partir de les qualificacions provisionals d’habitatges de proteccio oficial.
Habitatges protegits acabats: Secretaria d’Habitatge i Millora Urbana, a partir de les qualificacions definitives d’habitatges de proteccié oficial.

Consorci de I'Habitatge de Barcelona.

Habitatges en construccio: Patronat Municipal de I'Habitatge, a partir de les dades d’habitatges en obres o en procés de licitaci6 a final de cada semestre.

Projectes en estudi o redaccié: Patronat Municipal de I'Habitatge.

Habitatges lliurats: Patronat Municipal de I'Habitatge, a partir de les dades de contractes de lloguer de primeres i segones adjudicacions, i de venda o dret de superficie, a final
de cada semestre.

Parc lloguer o dret de superficie gestionat: Patronat Municipal de I'Habitatge, a partir del nombre d’habitatges de lloguer i dret de superficie que gestiona el PMHB.

Consorci de I'Habitatge de Barcelona, a partir de les actuacions incloses als segiients programes: Arees de Rehabilitacié Integral (ARIs), Arees Especials
de Rehabilitacio Integral (AERIs), ajuts Generalitat Decret 455/04, Barcelona posa't guapa, Programa de Barris, i Pla d’Ascensors.

Consorci de I'Habitatge de Barcelona.

Consorci de I'Habitatge de Barcelona.

Institut Municipal d’Urbanisme, Ajuntament de Barcelona.

Consorci de I'Habitatge de Barcelona.
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